
MILŽA SOĻIEM
r Daudziem slaveniem darbiem, ko veikusi un apņēmusies veikt padomju
lauta, pievienojies vēl viens: 1950. gada 17. decembrī tā vēlēs savas vietējās
padomes. Jau publicēti valdības lēmumi un dokumenti par svarīgā valstiskā
darba norisi. Padomju ļaudis visās republikās un apgabalos sākuši gatavoties
jaunai skaistai svētku dienai.

Ar aizturētu elpu cilvēce vēro katru mūsu tautas soli. No tā, kas
tiotiek padomju zemē, šodien, vairāk nekā jebkad agrāk, ir atkarīgi pasaules

likteņi. Sociālisma lielvalsts glabā cilvēces laimes zelta atslēgas. Tās spēks
ir miera un progresa spēks, tās nesatricināmā miera griba ir cilvēces lielākā
laime un cerība, pret kuru pīšļos sadrupuši un sadrups visļaunāko ienaidnieku
plāni un nodomi.

Brīvības un miera sauli atkal tiecas aizēnot jauna kara ugunsgrēks. Tā
kodīgie dūmi gulst pār Korejas senajām pilsētām un ciemiem. Rietumos aiz-

vien vairāk sabiezē ļauni briesmu mākoņi. Postu un iznīcību sēdami, tie
klājas pāri brīvām zemēm un ziedošām teritorijām ne tikai Korejā, bet arī

Indonēzijā, Vjetnamā un citur. Simtiem kaujas kuģu un lidmašīnu apsēdušas
brīvību mīlošo tautu krastus. Draudīgi pacelti lielgabalu stobri vērsti pret
katru, kas negrib muguru locīt amerikānisko pasaules kundzības tīkotāju

priekšā. Ar visnegantāko teroru tie cenšas nomākt katru brīvu domu,
ar asiņainiem varas darbiem tie apņēmušies apslāpēt katru pretestību visne-
ģēlīgākajam noziegumam pret to, kas katram godīgam cilvēkam ir visdār-
gākais. Tāda ir mūsdienu pēckara pasaules īstenības viena puse. Tāda ir

. amerikāniskā «jaunā kārtība», kas par nožēlošanu vairs nav tikai neprātīgu
noziedznieku smadzenēs dzimis nodoms, bet drausmīga realitāte, ka s prasa
neskaitāmus upurus, pakļauj miljoniem cilvēku postam un ciešanām.

Tam pretim vienmta un cīņai saliedēta stāv varenā miera aizstāvju nometne
ar varonīgo padomju tautu priekšgalā. Viņi brēc pēc lielgabaliem un citiem
nāves ieročiem, mēizvirzām priekšlikumus par visa veida apbruņojuma
samazināšanu. Viņi atklāti aicina nomest atomu bumbas, mēs prasām paslu-

. dināt par kara noziedznieku katru, kas pirmais uzdrošināsies pielietot šo
cilvēces masveida iznīcināšanas ieroci. Nevis tāpēc, ka mums nebūtu lielgabalu
vai arī padomju ļaudis nezinātu atoma kodola milzu enerģijas atbrīvošanas

noslēpumus! Mums netrūkst ne viena, ne arī otra. Bet mūsu rīcībā ir ieroči,
kas, līdzīgi milzu veserim, arī miera dienās grauj un dragā satrunējušās
imperiālisma pasaules pašus pamatus. Šie ieroči ir miljonu cilvēku atbrīvotais
jaunrades darbs, tautas masu aizvien pieaugošā politiskā aktivitāte, komunis-
tisko partiju un visas pasaules komunistiskās kustības drosmīgā stūres vīra
lielā Staļina nosprausto mērķu skaidrā apziņa un svētā apņemšanās piepildīt
Šos mērķus.

Mēs zinām: varenāk par vissmagāko amerikāņu bumbu sprādzieniem pāri
pasaulei aizskanēja vēsts par to, ka Padomju Savienībā sākta elektrostaciju

un kanaļu būve, kas pārsniedz cilvēku prāta līdz šim drosmīgākās ieceres.
Nožēlojama un komiska šķiet visrūpīgāk «ieeļļotā» amerikāņu balsošanas
mašina Apvienoto Nāciju Organizācijā vai kur citur, iepretim divi simti mil-
jonu tautas pārstāvju sanāksmei, kas sapulcējušies pieteikt karu karam. Un
pasaules turpmākajos likteņos gluži neievērojama nozīme būs Atlantijas,
Vidusjūras vai arī kāda cita okeāna vai jūras vārdā nosauktu imperiālistisko
pārstāvju apspriedei, salīdzinot ar katru ciema vai rajona padomi, ko mūsu
ļaudis vēlēs, lai nodrošinātu vēl sekmīgāku komunisma celtniecību. Tādēļ

mūsu atbilde viņiem ir: jauni kanaļi un elektrostacijas, miera piekritēju sa-
nāksmes un padomju varas orgānu vēlēšanas. Lai kā plosās jauna kara kuri-
nātāji, padomju tautas uzvaras gājienu viņiem neapturēt, mūsu ļaudis viņiem
neiebaidīt. Varenā sociālisma zeme iet savu ceļu, dara savus darbus, vērš
cilvēces likteņus arvien vairāk pretim komunisma saulei. Un kā vēstures ne-
pieciešamība tad arī piepildās viss tas, ko esam izlēmuši un iecerējuši.

Mierīga spēka un neuzvaramības apziņā padomju ļaudis gatavojas savu
vietējo valst s varas orgānu vēlēšanām. Izpildot lielā Staļina norādījumus,
vēlēšanās komunisti un bezpartejiskie — visi padomju ļaudis nodos savu
spriedumu par padomju varas iestāžu darbu aizvadītajā laika posmā.

Katram, kā draugam, tā ienaidniekam, redzami paeAomju grandiozie panā-
kumi. Tonevar noliegt, tos nevar nosvītrot miera un progresa cīnītāju
bilancē. Tie ik uz soļa parādās fabriku cechos un kolchozu laukos, darba cil-
vēka ģimenes budžetā un viņa aizvien pieaugošajās vajadzībās, mūsu grāmatu

plauktos un zinātnes atklājumos un. kas pats svarīgākais — mūsu ļaužu sirdīs
un apziņā. Vēl un vēlreiz lai dziļā gandarījumā sakām: šodien mēs vairs ne-
esam tie, kas bijām pirms gada vai diviem, un rīt spēsim virzīties uz priekšu
daudz straujāk nekā vakar vai aizvakar. Lai to dzird mūsu draugi un smeļas

šai atziņā spēku un izturību. Lai to neaizmirst mūsu ienaidnieki. Gatavošanās

vietējo Padomju vēlēšanām un pašas šīs vēlēšanas būs tam vēl viens pierādī-

jums.
Padomju lielvalsts spēj darīt un dara brīnumus tādēļ, ka te tauta ir vienī-

gais un suverenais sava likteņa lēmējs. Tas jau ir staļiniskās demokrātijas
milzu spēks, ka tā izaudzinājusi vienkāršo darba cilvēku tiktāl, ka viņš spēj

piedalīties valsts pārvaldīšanā, un nodrošinājusi viņam visas iespējas to darīt —
radījusi tādus apstākļus, lai nekas netraucētu viņam izpildīt savu pilsoņa
pienākumu. Tautas nav uzvaramas. Turpretim pelnītam sodam un taisnai at-
riebei neizbēgs tie, kas iedegusi jauna kara ugunsgrēku un pēc tam
izdod likumus, kuri ļauj katru godīgu cilvēku iesēdināt aiz restēm. Tā tas

pašlaik noticis Amerikas Savienotajās Valstīs. Pie vēstures kauna staba, līdzās

tiem, ko tautas Jau simtkārt nolādējušas, ļau pienagloti Volstrita naudas ķēniņi.

Jauna kara briesmu sabangotā pasaulē padomju tauta gatavojas vēlēt

savas valsts varas vietējos orgānus Ar to dzims jaunas cildenas darba uzva-

ras, vēl augstāk celsies cilvēces miera cīnītāju nriekšpulka — varenās padom-

ju tautas politiskā aktivitāte jaunā spēkā cilvēces priekšā pacelsies pa-

domju tautas morāli politiskā vienība.

Milža soļiem mēs traucam uz komunismu. Mūsu darbi iedveš spēku un pa-
ļāvību visai cilvēcei.
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Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija
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rajonu, ciematu un ciemu darba laužu

deputātu Padomju vēlēšanām
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ciemu darbaļaužu deputātu Padomju vēlēšanu dienu svētdienu, 1&50. gada

17. decembri.
Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija -Priekšsēdētājs

ļ A. KIRCHENSTEINS

Latvilas PSR Augstākās Padomes Prezidija Sekretārs K. GAILIS

2 Rīgā, 1950. gada 2. oktobrī.

KAUJĀ PAR MIERU
Kad pirms sešiem rudeņiem, 13. ok-

tobrī, Staļina karavīri bija izdzinu-
ši no sirmās Rigas pēdējo fašistis-
ko bandītu, kad pašaizliedzīgi vīri
un sievas steidzās apslāpēt liesmas
iebrucēju aizdedzinātajās rūpnīcās un
dzīvokļos, strādnieki un inženieri
bezmiegā sasarkušām acīm un sa-
lā stingstošām rokām pūlējās atjaunot
pulsu dzimtās pilsētas galvenajās dzī-
vības artērijās, — tā bija ciņa par
mierīgu, kara šausmu neapdraudētu
darbu, cīņa par jaunām fabrikām,
tiltiem, spēkstacijām un skolām, cīņa
par jaunām grāmatām un simfonijām,
par spožām izrādēm teātros un aiz-
raujošām sacensībām sporta stadionos.
Tā bija cīņa par augšanu, par iešanu
uz priekšu, par dzīvību. Tā turpināju-
sies šos pēckara gadus Rīgā, Padomju
Latvijā, visā Padomju Savienībā.

Radošs darbs un nemitīga attīstība
ir pats nozīmīgākais padomiu cilvēka
raksturā, visā viņa dzīvē. V'ņam nav
pieņemams nekas, kas ārda, nāvē, velk
atpakaļ. Padomju cilvēkam nepiecie-
šams miers, dzīvība, un ar katru savas
butes šūnu viņš ienīst karu.

Tūkstoš nesaraujamām saitēm Pa-
domju vara saistīta ar miera vārdu.
Tās pirmais likumdošanas akts bija
dekrēts Par mieru. Miera stiprināšanai
padomju tauta strādājusi un cīnījusies
arī visus 33 gadus pec Lielā Oktobra.
Tā tas ir bijis pirmajās staļiniskaiās
piecgadēs, veidojot sociālistiskās Dzim-
tenes industriālo varenību, radot mo-
dernu sociālistisku lauksaimniecību, tā
tas bija Lielajā Tēvijas karā, kur, uz-
varot asiņaino fašismu, PSRS izglāba
pasaules civilizāciju no brūnās nacistu
sērgas. Un tā tas ir arī šodien, kad
padomju tauta iet visu brīvību mīlošo
tautu avangardā cīņā pret atomkaru
cīņā pret amerikāņu imperiālistu asi-
ņainajiem pasaules virskundzības
murgiem.

Kauja starp mieru un karu sākusies
jau sen. 1917 gada 8. novembrī Otrajā
Viskrievijas strādnieku un zaldāta de-
putātu padomju kongresā karu karam
pieteica Vladimirs Iļjičs Ļeņins, pazi-
ņodams: «Strādnieku kustība ņems
virsroku un izlauzīs sev ceļu uz mieru
un sociālismu». Trīsdesmit trīs gadus
noris šis karš. Mainās tā formas, mai-
nās cīņu asums. Bet paliek nemainīgs
pats galvenais — padomju tautas lie-
liskā parauga iedvesmota, visas pasau-
les strādniek u kustība lauž sev ceļu uz
mieru un sociālismu.

Kapitālisms, kas Volstrita siltumnī-
cās izaudzēts par imperiālistisko fašis-

mu, izjūt kanibalisku prieku katrreiz,
kad tam izdodas izprovocēt jaunas
asins izliešanas, iedarbināt moderni
mechanizēto nāves izkapti, iegrūzt tau-
tas asiņu un ciešanu jūrā. Volstrita
magnāti un viņu dzeltenā prese par
milzu uzvaru izbazunē neaizsargātas
korejiešu sādžas sagraušanu, sirm-
galvju, sieviešu un bērnu slepkavošanu.
Viņi domā, ka guvuši vēsturiskas no-
zīmības panākumu, kad amerikāņu
uzņēmēji atsakās izīrēt telpas Pola
Robsona koncertiem. Viņi gavilē, kad
ASV kongress pieņem Makkarena li-
kumu «Par iekšējo drošību», pēc kura
«likumīgi» iebāzt cietumā var katru
amerikāni. Nākotne tiem liekas rožaina,
kad Japānā sāk vervēt tā saucamo po-
licijas rezerves korpusu, jo Makartura
plānos jau paredzēts, ka no tā izaugs
veselas samuraju armijas. Un kad cil-
vēcisko saprātu izdzīvojušai s Tito aiz-
liedz Dienvidslāvijas pilsoņiem parak-
sta Stokholmas Uzsaukumu, tad šie
kara nometnes ļaudis domā, ka miers
jau uzvarēts.

Miera cīnītāji tam pretim izvirza
pavisam citas uzvaras un citus panā-
kumus. Katrs no jauna uzcelts nams,
katra atjaunota spēkstacija, katrs grau-
du piebērt s apcirkni? mums ir uzvara,
kas, tāpat kā hitlerisko ordu sagrāve,
stiprina miera lietu, sekmē progresīvās
cilvēces gaitu uz priekšu.

Kad vefieši vienā dienā plānā pare-
dzēto trīsarpus dienu vietā, samontē
telefona centrāli S'alingradas hidro-
elektrostacija s celtniekiem, tad tas nav
tikai parasts strādnieku un meistaru,
techniku un inženeru pašaizliedzīgā
darba panākums. Tair balsts, kas
palīdzēs noteiktā terminā pacelties
dižajai Volgas celtnei. Kad lasām ziņu,
ka Pāvilostas motorizētās zvejas staci-
jas kuteri pirms termiņa izpildījuši
nozvejas gada plānu, mēs sapro tam un
sajūtam, ka aug visas mūsu Dzimtenes
varenība un labklājība. Rgas mākslas
muzejā izstādītie diženā krievu glez-
notajā Iļjas Repina darbi attīsta, iz-
kopj tautas māksliniecisko gaumi, liek
priecāties par īstenu daili mīlēt patie-
sību. Tie, kas šos darbus ir skatījuši,
darīs visu, lai tos pasargātu no iznī-
cības.

Uzmetiet skatu jebkuram mūsu dzī-
ves novadam! Visur jūs redzēsit uz-
piauksmi, trauksmi uz priekšu.
Turkmenijā, Ukrainā un Krimā celt-
nieki stājušies pie jaunu kanaļu
izbūves. Latvijas arehitekti veido re-
publikas paviljonu Vissavienības lauk-
saimniecības izstādē Šīs celtnes vaja-
dzīgas mieram, radošam darbam.

Profesores Olgas Ļepešinskas atklā-
jumi ļauj ielūkoties pirmšūnu formu
attīstības likumsakarībās" palīdzēdami
atklāt mikrobu izcelšanās avotus, at-
vieglo cīņu pret slimībām. Jauna noda-
la Andreja Upīša topošajā romānā pa-
rāda sarežģītu procesu latviešu darba
ļaužu brīvības cīnu vēsturē. Kukriniksu
karikatūras apšauda imperiālistiskos
plēsoņas un viņu lldzskrējējus ar ne-
atvairāmām satīras bultām. Viss tas
stiprina miera spēkus, grauj kara no-
metni.

Sinldienās cīņa par mieru, par ra-
došu darbu, par komunismu jo īpaši
saviļņo padomju cilvēku jūtas un prā-
tus. No 16. līdz 18. novembrim Maskavā
notiks Vissavienības miera piekritēju
otrā konference Visās mūsu Dzimtenes
malā s darba ļaudis sanāk sapulcēs,
izvirza savus pārstāvjus uz šo konfe-
renci. Sirsnīgus un gudrus ceļa vārdus
strādnieki un kolrhoznieki . zinātn'eki
un mākslinieki, ārsti un inženieri dod
līdz saviem biedriem, kuri visas pa-
domju tautas vārdā Maskavā apliecinās
mūsu apņēmību un gatavību nepieput
jauna vispasaules ugunsgrēka izcelša-
nos, izsist no trumenu un čerčilu asi-
ņainajām rokām kara lāpu. Mums ir
skaidrs, ka šie nelieši bez vilcināšanās
pakļautu liesmām visu. kas dārgs
katram godīgam cilvēkam. — sākot ar
Šekspira, Puškina vai Raiņa rakstu ko-
pojumiem un b*i<i?0t ar fatmpiedrf-
muša bērna šūpul 1. Bet mums ir
skaidrs, ka šos ārprātīgos var savaldīt
un tie jāsavalda.

No Kolonu zāles tribīnes runā; tauta
uzvarētāja, runāStalingradas un Se-
vastopoles varoni. kolchoznleki —
augstu ražu meistari, izcili «tachano-
vieši, rakstnieki, kas uzrakstījusi labā-
kos darbus mūsdienu pasaules litera-
tūrā, skatuves mākslinieki kuriem
līdzvērtīgu nav nevienā citā zemē.
Viņi apliecinās visai cilvēcei mūsu tau-
tas nelokāmo gribu nosargāt mieru.
Un viņi pateiks ari. ka visbargākā tau-tu tiesa gaida tos, kas iedrošināms
pārmest Korejas avantūru uz citām
teritorijām.

Savus labākos. drosmgākos dēlus un
meitasūta padomju tauta uz Vissa-vienības miera piekritēju otro konfe-
renci.

Tā būs varena balss. kas atskanēs
Vissavienības miera piekritēju konfe-
rencē. Sī balss iedvesmos, iedrošinās
visus darba ļaudis, visus godīgos cil-
vēkus vi*? pa?aul£ un liks b^u'ēs no-
drebēt visiem tautu asins alcējiem .
imperiālistiem.

Vācijas Demokratiskās Republikas Prezidentam
Vilhelmam Pika kungam

Berlīnē

Sakarā ar Vācijas Demokrātiskās Republikas dibināšanas Pirmo gadadienu lūdzu Jūs, Prezidenta kungs,
un Jūsu personā visu vācu tautu pieņemt padomju tautas, PSRS Augstākās Padomes Prezidija un manus
personīgos draudzīgos apsveikumus un vislabākos tālāku panākumu novēlējumus Republikas valsts saim-
nieciskajā un kultūras celtniecībā. N. SVERŅIKS

Vācijas Demokrātiskās Republikas
Premjerministram Oto Grotevola kungam

B e rlinē

Sakarā ar nacionālajiem svētkiem — Republikas gadadienu — pieņemiet, Premjerministra kungs,
manus sirsnīgos apsveikumus vācu tautai, Republikas Valdībai un Jums personīgi un panākumu no-
vēlējumus vienotas, neatkarīgas, demokrātiskas, miermīlīgas Vācijas celšanā.

STAĻINS

Vācijas Demokrātiskās Republikas Ārlietu Ministram
Georgam Dertingera kungam

Berlīnē

Vācu tautas nacionālo svētku dienā lūdzu Jūs, Ministra kungs, pieņemt manus sirsnīgos apsveikumus.
Izsaku pārliecību, ka vācu un padomju tautu sadarbība un draudzība arī turpmāk attīstīsies un nostip-

rināsies mūsu valstu labā, vispārējā miera interesēs.
^

VIŠINSKIS

Vācijas Sociālistiskās Vienības Partijas Centrālajai Komitejai
Padomju Savienības Komunistiskās Partijas Centrālā Komiteja sirsnīgi apsveic Vācijas Demokrātiskās

Republikas Pirmajā gadadienā Vācijas Sociālistisko Vienības Partiju, kas organizē un iedvesmo vācu strād-
nieku šķiras un visu vācu tautas progresīvo spēku cīņu par vienotu, demokrātisku, miermīlīgu Vāciju.

Novēlam jaunus panākumus Vācijas Demokrātiskās Republikas ekonomiskajā un kultūras augšupejā,
vācu tautas un Padomju Savienības tautu draudzības tālākajā stiprināšanā, cīņā par mieru, demokrātiju un
sociālismu, pret imperiālistiskajiem kara kurinātājiem.

Lai dzīvo Vācijas Sociālistiskā Vienības Partija — vācu demokrātijas priekšpulks!

PADOMJU SAVIENĪBAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS
CENTRĀLA KOMITEJA



RĪGA
Joslfs Nonešvlll

Ilgi ilgi pa ielām es nerimis soļoju .
Un nespēja ielas man gurdināt kājas;
Torņu smailēm, tā likās, tavos parkos za'a-

joi
«alti bērzi ar gudrības sirmumu māja.

Un es jautāju sev: vai tu dārzs, vai tu pil-
sēta?

Vai kāda feja te nesusi puķu velti —Krāšņu grozu, kam loks ir kā varaviksna,
Lai tevi baloži mākoņos celtu?

Saki, kas tevi, Rīga, šai vizmalnā skaistumā
Tā ir ietērpt un piepildīt pratis?
Tev kā zobeni ielas mirdz taisnumā,
Visur var zaļumā veldzēties skati.

Man ir mija Tbilisi, un tāpēc Jel nedomā,
Ka tur dziesmai man pietrūka skaņas val-

I gās;
Tomēr — sveicināt tevi sirds šurpu bij ve-

dama,
Trauksmes ilgās un iedvesmas alkās.

Pie mums, Gruzijā, ļaudis par Rīgu stāsta:
«Tur, kur Daugava lejtecē tīrumus laista,
Mūsu mīlai Tbilisi ir īstena māsa —
Gaišu seju un ļoti skaista.»

Un mēs zinām, ka Ugi aiz septiņām atslē-
gām

Nīki, tumsoņu verdzības Jūgā dzīta,
Bet tu nelūzi, Rīga, tu neliecies varmā-

kām,
Un tev netrūka spēka, netrūka spīta.

Melno pretvaru uzveica, satrieca taisnība.
Esmu laimīgs, ka cīniņu rosmē
Arī gruzini cīnījās kaislīgi,
Par tevi sacentās uzvaru drosmē.

Posta pēdas, kas naidnieku iemītas »
Šalcot mēzuši darba strauti;
Zaļo skvēri kā rakstītas prievītes,
Priecīga spožuma, ziedu kļauti.

Saki, krāšņā, kā tevi lai daudzinu,
Kā lai es apdziedu pantos cēlos?
Kā lai šo daiļumu, kā lai šo draudzību
Suminu vārdos, krāsās un tēlos?

Līdzi ar tautu sirds mana stāsta:
«Tur, kur Daugava lejtecē tīrumus laista,
Mūsu mīļai Tbilisi ir Īstena māsa —
Gaišu seju un ļoti skaista.»

Atdzejojis JĀNIS PLAUDIS

Andris Vējāns

Mēs nosargāsim
mieru

Dzied ventilatori. Aug krāsnīs uguns svelme,
Un milzu katlos metāls verdot kaist .
Stāv vīri, izbridusi Vecās Rūsas dzelmes,
Ir jaunā frontē i darbs tiem liels un skaists.
— Ar spožo tēraudu, kas veidņos dzirkstot

skrien,
Mes mieru nosargāsim kā arvien:

Pār senām posta ežām viļņo vārpu jūra,
Vairs usnes graudu spēku nenomāc.
Kur, pļaujot izkaptīm, bij rokās tulznas

sūras,
Ar kombainiem nu zemnieks ražu vāc.
— Ar J auno kūlumu, kas graudu tvertnē

skrien,
Mēs mieru nosargāsim kā arvien!

Kur jaunā skola pulcē līksmu bērnu salmi,
Zvans sirdis glauž kā mātes rokas glāsts.
Par mīļo Staļinu un darba ļaužu laimi
Un tautu brīvi klasē atskan stāsts.
— Par dzīves celtniekiem mēs izaugsim ik-

viens
Un mieru nosargāsim kā arvien!

Kur eju, raugos —? modras acis mirdz.
— Mēs mieru nosargāsim! —? saka sirds.

PSRS Architekturas akademijas IX sesija
PSRS Architekturas akadēmijas IX se-

sijas pirmo dienu darba sēdes izvēlēja
jaunus Akadēmijas īstenos un korespon-
dējošos locekļus. Aizklāti balsojot, par
PSRS Architekturas akadēmijas īste-
niem locekļiem ievēlēti: V. Baburovs,
P. Blochins, B. Zemočkins, V. Zabolot-
nijs, V. Kokorins, A. Kurdiani, M. Pa-
rusņikovs, L. Poļakovs, E. Popovs,
N. Popovs, M. Rzjaņins, S. Safarjans
un M. Useinovs. Par PSRS Architektu-
ras akadēmijas korespondējošiem lo-
cekļiem ievēlēti: P. Abrosimovs,
S. Aļeksejevs, V. Andrejevs, K. Anto-
novs, A. Arefjevs, H. Armans, E. Aš-
čepkovs, T. Basenovs, Z. Bikovs, A. Veļi-
kanovs, A. Voinovs, A. Volženskis,
V. Gornovs, A. Dobrovoļskis, A. Duš-
kins, G. Zachorovs, O. Markarjans,
A. iviichailovs, V. Mišļins, V. Nasono\s,
I. Nikolajevs, L. Oniščiks, G. Orlovs,
A. Popovs, S. Polupanovs, M. Posochins,
Z. Rozenfelds, I. Rožins, J. Savickis,
V. Svetličnijs, V. Simbircevs, A. Fedo-
rovs-Davidovs, A. Fisenko, A. Chrja-
kovs, Z. Černiševa un M. Savišvili.

Sesijas zinātniskās sēdes, kuras sā-
kās 2. oktobrī Architektu centrālajā
namā, ievadīja PSRS Architekturas
akadēmijas prezidenta A. Mordvi-.
n o v a referāts «Daudzstāvu dzīvojamo
namu architektura».

— Viens no spilgtākajiem apliecinā-
jumiem staļiniskajai gādībai par cilvē-
ku, — sacīja A. Mordvinovs, — ir dzī-
vokļu celtniecības milzīgais vēriens
mūsu zemē. Dzīvojamo ēku architek-
tura sastāda pašu svarīgāko novadu
visā mūsu būvniecības praktiķa.

Partija un valdība īpašu uzmanību
velti dzīvokļu celtniecības uzlabošanai
Maskavā. Pēc biodra Staļina iniciatīvas

vēršas plašumā daudzstāvu dzīvojamo
ēku masveida celtniecība mūsu galvas-
pilsētas darba ļaužu vajadzībām. 8—14

stāvu augstu ēku celšana nodrošinās
pilsētas teritorijas kompaktāku izman-
tošanu, ievērojami sekmēs pilsētas ko-
munikāciju taupīgu ekspluatāciju, no-
drošinās veco dzīvojamo eku kvartālu
rekonstrukcijas vislielāko ekonomiju,
uzlabos iedzīvotāju dzīves apstākļus.
Veicinot darba ļaužu_ sadzīves prasību
vispilnīgāko apmierināšanu, daudzstāvu
dzīvojamās ēkas tajā pašā laikā piedos
Maskavas izbūvei vēl jo lielāku māk-
sliniecisko izteiksmību, monumentalitati
un tautiskumu.

Maskavas sociālistiskā rekonstrukcija
nesaraujami saistīta ar biedra Staļina
vārdu. Staļiniskās idejas, kas izteiktas
galvaspilsētas rekonstrukcijas ģenerā-
lajā plānā, kļuvušas par pamatu visai
padomju pilsētu architekturas zinātnes
attīstībai. Pēc biedra Staļina iniciatīvas
dažādos galvaspilsētas rajonos tiek cel-
tas monumentālas augstās būves, kuras
kopā ar daudzstāvu dzīvojamiem na-
miem un nākošo Padomju Pils celtnes
vertikāli izveidos pilsētas kvartālu,
ielu, maģistrāļu, rajonu un visas pilsē-
tas architekturas viengabalainus kop-
ansambļus.

Daudzstāvu dzīvojamo māju celšana
realizēsies lieliem masīviem — kvartālu
grupu, maģistrāļu atsevišķu daļu un
veselu maģistrāļu izbūvēm. Tas paver
plašas iespējas noskaņotu pilsētas an-
sambļu radīšanai.

Vajadzīgs, lai katras maģistrāles iz-
būvi pakļauj vienotai architektoniskai
iecerei. Tikai tādā gadījumā var tikt
sasniegta maģistrāles mākslinieciskā
viengabalainība. Tomēr vēl dažu gal-
vaspilsētas maģistrāļu architekturas
plānošanā, celtņu apmēru un apkārtnes
plašumu kompozīcijās trūkst skaidrī-
bas. Pēc savas architekturas atsevišķas
mājas nepietiekoši saistītas viena ar
otru, bet dažas no tām pilnīgi atdalās
no kopējā ansambļa.

Daudzstāvu dzīvojamo ēku celtnie-
cība izvirza jaunas prasības ari kvar-
tālu apbūvēšanā. Daudzstāvu ēkas būs
redzamas no visām pusēm. Tādēļ lielu
vērību vajaga veltīt šo celtņu sānu un
pagalmu fasadu erchitektoniskajiem
atrisinājumiem. Lielu nozīmi iegūst
arī jautājumi par šo celtņu labierīcībām
un kvartāla robežās ietilpstošo lauku-
mu apdēstīšanu.

— Jaunās problēmas, kuras tagad
izvirzās dzīvojamo ēku rajonu un kvar-
tālu architekturas plānošanas organizē-
šanā, — saka referents, — pilnvērtīgu
atrisinājumu var iegūt tikai to nopiet-
nas zinātniskas un radošas izstrādāša-
nas rezultātā.

Pārejot pie daudzstāvu dzīvojamo ēku
projektēšanas ekonomiskajiem un tech-
niskajiem jautājumiem, A. Mordvinovs
norāda, ka dzīvojamo ēku architektura
īpaši uzskatāmi redzama celtniecības
materiāli ekonomisko, technisko un
mākslas pamatprincipu nesaraujamā
vienotība.

Padomju dzīvojamai mājai visupirms
vajaga sagādāt visas ērtības cilvēkiem,
kuri tajā dzīvo. Ar ērtību jautājumiem
tieši saistītas arī ekonomēšanas prasī-
bas, kas ļauj uzcelt ar vismazākajiem
izdevumiem maksimālo daudzumu dzī-
vojamo'ēku. Lai atrisinātu šos uzdevu-
mus, architektam visā pilnībā jāpārzina
dzīvojamo māju celtniecības un to
iekārtošanas techniskās iespējamības,
kādas sniedz plaši izaugusi tēvzemes
rūpniecība.

Referents tālāk pakavējās pie dažiem
jautājumiem, kas saistīti ar dzīvokļu un .
sekciju tipiem, būvniecības konstruk-
cijām un metodēm, dzīvojamo ēku
iekārtošanu pēc Visām būvinženieru un
sanitāri techniskām prasībām, kā arī '
jaunu būvmateriālu un būvdetaļu pie-
lietošanu.

Būvniecības darbu industrializācija
nekādi neierobežo architektu māksli-
nieciskās iespējas. Par to liecina piere-
dze dzīvojamo ēku celšanā pēc indus-
triālām paātrinātām plūsmas metodēm
Maskavā, Magņitogorskā, Zaporožjē un
citās pilsētās,

— Valdības lēmums, ar kuru būv-
niecības izmaksa pazemināta par
25 procentiem, — saka A. Mordvi-
novs, — architektiem un celtniekiem
uzliek par pienākumu izmantot visas
esošas iespējas un līdzekļus būvniecības
palētināšanai, arvien tālāk uzlabojot
tās kvalitāti. Daudzās dzīvojamās ēkšs
un citās būvēs nereti sastopamies ar
neattaisnojamām pārmērībām, dārgu
materiālu izšķērdīgu pielietošanu, kas
nedod nepieciešamo māksliniecisko
efektu. Bet, pie tam, krievu architek-
turas diži daiļdarbi māca mums prasmi
sasniegt augstus mākslinieciskos rezul-
tātus ar visvienkāršāko līdzekļu palī-
dzību.

Ka piemērus tam referents min virk-
ni brīnišķīgu architekturas pieminekļu,
kas veidoti pašiem vienkāršākajiem
līdzekļiem, nepielietojot dārgus mate-
riālus. Ivana Lielā zvanu tornis būvēts
no ķieģeļiem, kas nobalsināti ar kaļ-
ķiem; Spaskas tornis — no sarkaniem
ķieģeļiem ar ieveidojumiem, kas dari-
nāti no kaļķakmens; Kazakova lieliskā
Kolonu zāles kolonāde — no koka, ti-
kai aplikta ar mākslīgo marmoru.

— Cīņa par būvdarbu izmaksas pa-
zemināšanu, — norāda A. Mordvinovs,
— līdz ar to ir cīņa par māksliniecisko
kvalitāti, par architektu meistarības pa-
augstināšanu, par lekonismu un daiļra-
des domas vispilnīgāko skaidrību.

Ievērojama referāta daļa bija veltīta
dzīvojamo māju celtniecības architek-
toniski mākslinieciskajām problēmām.
Staļina pēckara piecgades laikā galvas-
pilsētas architekti sasnieguši virkni iz-
cilu panākumu padomju dzīvojamo ēku
mākslinieciskā veidbla izstrādāšanā.
Pie Maskavas labākajām šajā laikā uz-

celtajām dzīvojamām ēkām referents
pieskaita dzīvojamo māju Kalugas ielā *
(autors architekturas akadēmiķis I. Zolr
tovskis), māju Čkalova ielā (autors.-
E. Ribickis), māju Sadovo — Trium-
faļnajas ielā (autori Z. Rozenfelds un
A. Suriss), māju Sadovo — Kudrinskas ;
ielā (autori L. Rudņevs, V. Muncs un
V.Ass) un citas.

Ipasi svarīgs posms dzīvojamo ēku
architekturas idejiski . māksliniecisko
problēmu atrisināšanā ir augsto būvju-
projektēšana, no kurām divas — Koteļ-
nikovas krastmalā uņ Sacelšanās lau-
kūmā — ir milzīgas dzīvojamās mājas,-.
Augsto būvju projektēšanas un celtnie-
cības pieredze svarīga un pamācoša
daudzstāvu dzīvojamo māju būvēšanā ?
ne tikai ar novatorismu celtniecības .
technikā, bet arī architektoniski māk-
sliniecisko

^
atrisinājumu ziņā, kuriem

svešs jebkāda veida arehaisms un kuri -
reizē ar to pamatoti uz krievu būvnie-
cības tradīciju radošu pārstrādāšanu. Sī
pieredze parādījusi, ka 8—14 stāvu dzī-
vojamo māju vajadzībām parastie deko-f .
rativie un plastiskie līdzekļi izrādās
pavisam nepietiekoši. Daudzstāvu dzī-
vojamās mājas architektoniski rnāksli»-
nieciskā izskata izteiksmība pirmā kār-
ta celtņu

panaKama ar apmēru un ap-
kārtnes plašuma līdzekļiem.

Pēdējos gados architekti sasnieguši
noteiktus panākumus dzīvojamo māju
iekšējā izbūvē. Mūsu praktiķa jau iz- -
strādājies paraugs dzīvoklim, kas .ne
tikvien ērts un atbilst visām sanitāri
higiēniskām prasībām, bet ir arī skaists.: \

Padomju dzīvojamās mājas iekšējās
izbūves architektoniski mākslinieciskā
izskata raksturīgas pazīmes atspoguļo
sociālistiskas sabiedriskās iekārtas, pa- .,
domju ģimenes un padomju ļaužu estē-
tisko prasību īpatnības. Mūsu dzīvokļi
izceļas ar vienkāršību, ar architekta
pielietoto izteiksmes līdzekļu lako-.
nismu, ar vispārēju pievilcīgu, gaišu un
dzīvespriecīgu kolorītu.

(Nobeigums 3. lpp.fr

CEĻA VĀRDI
Kvēlus, no sirds nākušus vārdus ru-

nāja latviešu padomju rakstnieki, sa-
nākuši savā kopsapulcē, lai izraudzītu
delegātus uz Vissavienības miera piekri-
tēju konferenci Maskavā.

Valdis Lukss atgādināja arvien pie-
augošo reakcijas trakošanu Amerika
un kapitālistiskajā Rietumeiropā. Jo
dienas, jo vairāk tur vajā darba ļaužu
interešu un gribas paudējus komunis-
tus, jo dienas jo nekaunīgāk tur kavē
un apspiež ikvienu, kas cīnās par mieru
un atmasko kara kurinātājus. Saasino-
ties cīņai starp miera un kara nometni,
arvien nozīmīgāka kļūst arī idejiskās
frontes karavīru loma.

Miera cīnītāju rindas saliedējas ar-
vien ciešākas. No izcilākajiem rakst-
niekiem te aktivi darbojas tādi rūdīti
un pārbaudīti cīnītāji kā Pablo Neruda »
Hovards Fasts, Luijs Aragons, Pols
Eluars.

Starptautiskās ideoloģiskās frontes
darbinieku pirmajās rindās iet padomju
kultūras darbinieki, rakstnieki, zināt-
nieki . Nepieciešams, lai ari latviešu
padomju rakstnieki uzņemtos arvien
svarīgāku pozīciju aizstāvēšanu lielajā
kaujā par mieru. Rakstniekiem, ko mēs
izraudzīsim par delegātiem Vispasaules
miera piekritēju konferencei Maskavā,
skaļi jo skaļi visas pasaules priekšā
jāpasaka latviešu tautas apņēmība ko- -
pā ar visu padomju tautu darīt visu,
lai imperiālistiskie plēsoņas nekad ne-
varētu izjaukt mierīgo radošo darbu
mūsu sociālistiskajā Dzimtenē.

Jānis Grants un Pēteris Sils uzai-
cināja par latviešu rakstnieku pārstāv-
jiem uz Maskavu sūtīt Annu Saksi un
Andreju Balodi, kas ar visu savu daiļ-
radi pierādījuši, ka ir nelokāmi cīnītāji
par gaišu, miera un brīvības saules ap-
mirdzētu dzīvi.

Izvirzītās kandidatūras atbalstīja un
uz arvien dziļāku un noteiktāku litera-
tūras dalībnieku līdzdalību cildenajā
cīņā par mieru aicināja Pāvils Vīlips,
Jevgeņijs Ratners, Voldemārs Branks
un Vladimirs Alatircevs.

Latviešu padomju komponistu saime
par savu pārstāvi Miera piekritēju kon-
ferencei Maskavā izraudzīja Jāni Ozo-
liņu. Par latviešu komponistu uzdevu- *.'
mu radīt jaunus skaņdarbus, kas ar
savām idejām un daiļumu iedvesBtoiu^
klausītājus darbam un cīņai miera vār-
dā,, runāja Nils Grīnfelds, Jēkabs

^ !$& ..,
diņš, Pēteris Smilga un citi 'mūzikas
darbinieki .

Padomju Latvijas architekti no sava
vidus par delegātu uz Maskavas kon-
ferenci izvēlēja J. Dreimani. Nospraužot
savam pārstāvim konferencē veicamos
uzdevumus, architekti pasvītroja, ka
viņiem jābūt sevišķi kvēliem un neat-
laidīgiem miera cīnītājiem, jo viņu
darba rezultāti ir paši pirmie, ko mē-
ģinātu sagraut imperiālistiskie vandaļi.

Līdz ar visiem Padomju Latvijas gal-
vaspilsētas darba ļaudīm delegātus uz
Maskavu sūta arī zinātnieki, augstskolu
darbinieki, teātru mākslinieki, sabied-
riskās organizācijas.

MĒS STRĀDĀJAM MIERAM
Pavisam nesen, tikai pirms pieciem

gadiem, beidzās otrais pasaules karš,
ko organizēja vācu fašisti un angļu un.

i amerikāņu imperiālisti. Mēs neesam
aizmirsuši, ka šai karā biia ierautas
gandrīz visas pasaules valstis, ka šai
karā nogalināti desmitiem miljonu

cilvēku, ka tanī krituši daudzi labākie
cilvēces pārstāvji.

Karš cilvēcei radīja neaprakstāmas
ciešanas. Vācu fašisti centās masvei-
dīgi iznīcināt cilvēkus, vēršot ieročus
pret mierīgiem iedzīvotājiem — sirm-
galvjiem, sievietēm un bērniem. Dau-
dzās valstīs karš uz gadu desmitiem
apturēja kultūras attīstību.

Padomiu Savienībai fašisti '.izbruka
nodevīgi kā lielceļa laupītāji. Bet tad
pāri visai pasaulei atskanēja mūsu
vadoņa, lielā Staļina varenā balss, kas
teica, ka, lai cik stiprs, skaitliski liels
un asinskārīgs būtu ienaidnieks, — tas
tiks satriekts, io mūsu lieta taisnīga.
Vainīgos, šī kara organizētājus atra-
dīs un sodīs, lai tie slēptos kur slēp-
damies.

Tā arī notika.

Mēs uzvarējām tāpēc, ka padomiu
tauta mīl brīvību un, kā viens vīrs
stājas cīnītāji pozīcijās pret fašistiska-
jiem iebrucējiem. Mēs uzvarējām tā-
pēc, ka. aizstāvot savu sociālistisko
Dzimteni padomju ļaudis nežēloja sa-
vas asinis un dzīvības . Mēs uzvarējām
tāpēc, ka padomju tauta nelokāmi ti-
cēja uzvarai, ka to vadīja un vada
komunistiskā boļševiku nartiia, visu
mūsu uzvaru organizētāja, tāpēc, ka
mūsu vadonis ir mūsu laikmeta ģeniālā-
kais cilvēks — lielai s Staļins.

īsā laika sprīdī, nedaudzos pēckara
gados, mūsu tauta sekmīgi sadziedē
kara cirstās brūces. Jaunā, grandiozā
sociālistiskā celtniecība ir labākais pie-
rādījums, ka Padomju Savienība cī-
nās par mieru, par 'orīvību un neatka-
rību visām pasaules tautām, pierādot
to ik brīdi ar darbiem.

Padomiu Savienība iet miera cīnī-
tāju priekšgalā, tā ir izšķīrējs spēks,
kas apvalda kara kurinātājus. Miljo-
niem vienkāršo cilvēku visā pasaulē
Padomju Savienībā redz bāku, kas
apgaismo viņiem ceļu uz nākotni. Visā
pasaulē vareni bango miera kustība.
Dažādu tautību un ticību, dažādu po^
litisko uzskatu cilvēki piesaka cīņu
karam.

Miers — tas ir apbrīnojami skaists"
vārds. Tas nozīmē zaļojošas druvas,
dzīvesprieka pilnas pilsētu ielas, ber-'
na smaidu un mātes laimīgu seju. Tas
ir krass pretmets vārdam — karš.
Turpretī amerikāņu tirgoņiem karš
nozīmē savu kapitālu nemitīgu pavai-
rošanu. Tāpēc amerikāņu imperiālisti
cenšas to uzkurināt no jauna.

Tikko sāk aizvērties karā cirstās
brūces. Daudzās valstīs vēl tagad rē-
gojas drupu kaudzes, kas liecina par
pagājušā kara šausmām. Bet imperiā-

listi grib jaunas drupas, grib atkal sāk:
iznīcināšanu. Drupas nespēj runāt, tās
ir tikai mēmi liecinieki. Bet cilvēki —
tie nevar aizmirst visas šausmas, karas
radīja otrais pasaules karš.

G. GAILE.
rūpnīcas VEF direktors

Un vienkāršie cilvēki neklusē, viņi
kara tīkotājiem skaļi saka; «Apstā-
jieties, kamēr vēl nav par vēlu!» Viņi
paraksta Stokholmas uzsaukumu, kas
ir gaišākā liecība ka pasaules tautas
neko nav aizmirsušas un ir gatavas
savaldīt visus tos, kuri erib radīt
jaunu karu.

Padomiu Savieni'oa ir miera karog-
nesēja . Padomju tautām sevišķi spilgti
atmini kara šausmas. Mēs zinām, kas
ir līdz pamatiem nopostītā Staļingrada
un Sevastopole. Mūsu cilvēki zina, ko
nozīmē pazaudēt dēlu vai meitu, ko
nozīmē palikt bārenim. Mēs zinām arī
to, kā ar tulznainām rokām par jau-
nu jāceļ tas. ko izpostījis karš. Zinām,
ka dažreiz vajadzīgi gadi, lai labotu to.
ko karš iznīcinājis vienā stundā. Ne-
viens cilvēks mūsu zemē tāpēc nevē-
las karu. Tāpēc padomiu tauta vien-
prātīgi balso par mieru.

Mēs nevienu nebiedējam ar atoma
bumbām. Mēs nenodarbojamies ar
mēra blusu audzēšanu. Mēs neviena
laukus nenobārstām ar Kolorado vabo-
lēm. Mēs ceļam gigantiskas spēkstaci-
jas. Mēs būvējam kanālus, kam tuk-
sneši un neauglīgi smiltāji jāpārvērš
dārzos un tīrumos.

Mūsu celtniecība nevienu nenonāvēs
un nevienu neizmantos. Tā dos cilvē-
kiem miljoniem kilovatu enerģijas, lai
dzīve kļūtu vēl gaišāka un priecīgā-
ka. Tā dos milzīgus ūdens daudzumus,
lai zaļota lauki, lai ziedētu dārzi un
zeltainām vārpām piebriestu kviešu
druvas.

Padomju tauta strādā pie miera
celtnes ne vien savā zemē, ti vēlas no-
drošināt mieru visai cilvēcei. Nepie-
tiek vienīgi vēlēties mieru — miers
jāizcīna. Cīņā pret kara kurinātājiem
jāmobilizē visas pasaules tautas, jāpa-
līdz tām saskatīt īstos kara iniciatorus.
Kara gribētāju nav un tie nevar būt pie
mums — Padomju Savienībā, nevar
būt tautas demokrātij a* valstīs vai
atbrīvotaj ā Kinā. kur tautas ceļ dzīvi,
mierīgi strādā un novēl mieru visām
valstīm». Noziedznieki, kara ^urinātāre'
darbojas Amerikā,Baltajā namā,, ko gan
pareizāk saukt par Melno namu to
neskaitāmo ļaundarību dēļ, kas . tajā.

Veiktas oret Cilvēci. Tur darbojas' no- '
ziedznieki ar cilvēkēdāju morāli, cil-
vēces iznīcināšanas filozofijas sludinā-
tāji. Paši garīgi iztukšoti, viņi grib iz-
nīcināt visas tās vērtības, ko radījusi
cilvēce.

Viņi bīstas no lielām tautām, io labi
zina. ka tiks sakauti. Toties jo lielīgāk
un nekautrīgāk tie izturas pret maza-
iām tautām. Viņi izraisīja karu Kore-
ja un ar korejiešu tautas asinīm grib
sapelnīt dolārus, asins jūrā cenša* no-
slīcināt brīvo Koreju. Brīvību tomēr
nevar nogalināt, io tā dzīvo cilvēku
sirdīs, jo tā dzīvo un dzīvos mūsu —
sociālisma zemē, dzīvo Kinā un Tau-

tas demokrātijas valstīs. Uz visām
kara kurinātāju intrigām Padomju Sa-
vienības, tautas demokrātijas valstis,
brīvā Ķinas tauta, visa progresīvā cil-
vēce atbiid ar vareniem darba sasnie-
gumiem, ar nesaudzīgu cīņu par mieru.

Milzīgā pacilātībā visā mūsu Pa-
domju valsti norisinās mieram veltītā
sociālistiskā sacensība. Miera vārdā
stājušies darba sardzē ogļrači un me-
talurgi, tekstilnieki un mašinu būvētā-
ji, visi mūsu varenās Dzimtenes darba
ļaudis.

Arī mūsu vefiešu kolektivā ik dienas
risinās sociālistiskā sacensība par
mieram veltīto virsplāna produkciju.
Sīs sacensība^ iniciators mūsu rūpnīcā
ir atslēdznieku - karkasu cechs. Sep-
tembra mēnesī tas deva virsplāna pro-
dukciju divi tūkstoši normu stundu ap-
mērā. Cecha atslēdznieku brigadieris
b. Šimans teica:

— Miera fondā mūsu brigāde sep-
tembrī deva virs plāna 400 normu
stundas. Mēs apņemamies oktobrī dot
miera fondā 560 normu stundas un nr
to stiprināt cīņu par mieru visā pa-
saulē.

Cits atslēdznieku brigādes brigadie-
ris b. Brass saciia:

— Septembri mēs virs plāna miera
fondā devām 560 normu stundas. Ap-
ņemamies oktobrī dot 630 normu stun-
das, Lai 3odam sagaidītu Lielās Oktob-
ra sociālistiskās revolūcijas 33. gada-
dienu. Kara kurinātāji drudžaini ražo
lielgabalus, lidmašinns, tankus; viņi
iznīcina mierīgos iedzīvotājus Korejā.
Mēs ceļam pasaules varenākās spēk-
stacijas un ar tp nodrošinām miera
visā pasaulē.

Sekojot karkasu cecha atslēdznieku
ierosmei, radio cecha kolektīvs septem-
bri virs plāna saražoja par 550 tūksto-
šiem rubļu radioaparatūru. Rokas te-
lefona staciju cecha kolektīvs deva
virs plāna vairākas telefona stacijas.

Visi mūsu rūpnīcas cechi iesaistīju-
šies sociālistiskā sacensībā. Tās lo-
zungs:

«Par mier-j visā pasaulē!», «Par
godu Lielās Okto'ora sociālistiskās re-
volūcijas 33. gadadienai!»

Ar milzīgu pacilātību rūpnīcas ko-
lektīvs stājās pie pirmā pasūtījuma iz-
pildīšanas JStaļingradas hidrostaci.ļas
cellraiēcfbai. sasūtītie telefona aparāti
un telefona stacijas nodotas oirms ter-
miņa. Cecha Nr. 23 priekšnieks b. Ma-
kanovsrrvisā^ kolsacti va-i vārdā teica:

— Mēs ar prieku un lepnumu ziņo-
jam, ka pasūtījums Staļmgradas hid-
rostacijai veikts pirms termiņa. Mūsu
kolektīvs ar tādu nāšu prieku un aiz-
rautību strādās pie ikkura pasūtījuma
komunisma staliniskai celtniecībai.

Tāda ir mūsu darba laužu atbilde uz
visām kara kirinātāju intrigām.

Mēs esam pārliecināti, ka kara kuri-
nātāji tiks apvaldīti un padarīti ne-
kaitīgi, jo visas pasaules tautas vēlas
mieru un nepieļaus karu, jo cīņu par
mieru un tautu brīvību vada biedrs
Staļins. Viņa vārds nozīmē brīvību,
viņa vārds nozīmē mieru.



(Nobeigums no 2. Ipp.)
Dzīvokļu iekšējās izbūves augstas

mākslinieciskās īpašības tiek sasniegtas
gan ar pareizu istabu izvietojumu, gan
sa.slaipējU sasaisUjumu un proporci-
jām, gan ar to apdari un iekārtojumu.
Dzīvokļa iekšējās izbūves veidošanai
architekta rīcībā ir tikai aprobežoti
līdzekļi — sienu nokrāsa, vienkārša
karnīze un rozete, iebūvējami skapji,
logu, durvju un attiecīgo rokturu zīmē-
jumi, parkets vai linolejs. Kā prakse
rāda, daudzi mūsu architekti, pielieto-
jot tikai šos elementus, rada augstas
mākslinieciskas kvalitātes iekštelpu iz-
veidojumus.

— Maskavas dzīvokļu celtniecības
daiļrades prakse, — paskaidro refe-
rents, — atļauj izteikt padomju daudz-
stāvu dzīvojamās mājas architekturas
attīstības pamattendences un rezumēt
virkni vispārēju slēdzienu. Padomju
dzīvojamo māju architekturas atšķīrē-
jas īpatnības organiski saistītas ar visas
padomju būvniecības idejiski māksli-
niecisko saturu un atspoguļo iezīmes,
kas raksturīgas padomju cilvēkam un
visai mūsu sociālistiskajai sabiedrībai

Padomju cilvēkam, padomju tautai
raksturīga liela vienkāršība, kura
sevī ietver daudzpusīgas garīgās dzīves
idejisko dziļumu. Padomju cilvēkiem,
kuri cieši pārliecināti par komunisma
lietas galīgo uzvaru, lielā mērā rakstu-
rīgs dzīvi apliecinošais optimisms
Padomju cilvēkus izceļ viņu rakstura,
viņu varonīgo daiļrades darbu diže-
nums, komunisma cīnītāju un celt-
nieku izcilās morālās stājas diženums.

Lielā vienkāršība labākajos architek-
turas daiļdarbos izpaužas celtnes veido-
la precizitātē, tās galveno līniju har-
moniskajās attiecībās, kompozīcijas
skaidrumā, architekturas līdzekļu dziļi
apsvērtā izvēlē un lakonismā. Dzīves-
prieka iespaids šajās celtnēs tiek sa-
sniegts architektomisko proporciju vis-
pārējā mažorā veidojumā, gaišajā ko-
lorītā, airehitektonisko detaļu daiļumā,

gaismas un ēnu rotaļu bagātīgā pielie-
tošanā. Galvaspilsētas dzīvojamo māju
izskata monumentalitatē izpaužas diže-
nums un spēks. Līdz ar to šis diženums
sakaņojas ar intimitātes un mājīguma
iezīmēm, kas organiski piemīt padomju
dzīvojamai mājai.

Tālāk referents norāda, ka padomju
dzīvojamās mājas idejiski mākslinie-
ciskā satura izteikšanai skaistos archi-
tekturas veidojumos vajadzīga augsta
meistarība, pilnīga architekturas māk-
slas likumu zināšana. Daudzstāvu dzī-
vojamo māju architektura! vajaga būt
patiesi reālistiskai, tādai, kura patie-
sīgi atspoguļo Staļina laikmeta dižumu,
padomju tautas laimīgās dzīves daudz-
pusību un skaistumu.

— Biedrs Staļins, — saka A. Mordvi-
novs, — uzzīmējis sociālistiskās Mas-
kavas diženā architektoniski plastiskā
izskata kontūras. Lai atrisinātu daiļra-
des uzdevumus, kādi realizējami sakarā
ar lielā tautu vadoņa ģeniālajiem me-
tiem, meistarības jautājumi iegūst pirm-
šķirīgu nozīmi. Tiem jākļūst par mūsu
zinātnisko pētījumu un brīvu daiļrades
iztirzājumu objektu. Meistarības iz-
kopšana ir nepieciešams priekšnotei-
kums pJTnyērt Tgu architekturas daiļdar-
bu radīšanai. Būve? tikai tad kļūs par
mākšos darbiem, kad augstais ideuski
mākslinieciskais saturs tajās izteiksies
da^ās mākslinieciskās formās

Referents tālāk sīkāk pakavējās pie
jautājumiem p?>r architekturas zinātnes
attīstību un PSRS Architekturas aka-
dēmijas darbības U7labošanu.

— Architekturas zinātne,— viņšsaka,
— aicināta veikt svarīgu lomu padomju
būvniecības daiļrades pacelšanā, cīņā
oret svešām formalistisklm ietekmēm.
Taču nākas konstatēt, ka architektu-
ras teorija vēl arvien atpaliek no prak-

ses, pietiekošā mērā neapbruņo mūsu
celtniekus, nepietiekoši palīdz viņiem

sasniegt architekturas meistarības kaln-

galus. Sevišķi atbildīgi uzdevumi archi-
tekturas zinātnei jāatrisina tagad,
sakarā ar grandiozo programu daudz-
stāvu dzīvojamo ēku celtniecības nova-
dā. Viens no nopietnākajiem trūkumiem
PSRS Architekturas akadēmijas darbā ir
tas, ka tās institūti maz nodarbojas ar
padomju būvniecības mākslas jautāju-
miem. Dzīvokļu, sabiedrisko būvju un
pilsētu celtniecības institūtos piemājo
tendence aprobežoties ar utilitāri tech-
nisku uzdevumu risināšanu, atsakoties
no idejiski estētisku problēmu izvir-
zīšanas. Tamlīdzīga tendence ir sa-
va veida funkcionalisma palieka, un
to vajaga noteikti pārvarēt. Par nor-
mālu nevar atzīt arī to, ka Vēstures un
teorijas institūts, kā arī citi Akadēmijas
institūti, gandrīz pilnīgi atrāvušies no
padomju architekturas ikdienas vaja-
dzību apkalpošanas. Plaša attīstība jā-
iegūst zinātniskām diskusijām par ar-
chitekturas daiļrades un teorijas pamat-
jautājumiem. Šīm diskusijām jānorit
brīvas uzskatu cīņas apstākļos.

— Augsto būvju un daudzstāvu ēku
celtniecības staļiniskājā idejā, — noslē-
gumā saka A. Mordvinovs, — pa jaunam
atklājas Maskavas kā lielās sociālisma
zemes galvaspilsētas nozīme. Dot darba
ļaudīm ērtus un skaistus mājokļus —
vai tas nav padomju architektu pat-
riotisks pienākums? Pārvērst Maskavu
par visskaistāko pilsētu pasaulē — vai
tas nav iedvesmojošs uzdevums? PSRS
Architekturas akadēmijas IX sesijas da-
lībniekiem , vajaga vispusīgi pārspriest
daudzstāvu dzīvojamo māju architek-
turas jautājumus. Tikai dziļa un vispu-
sīga šo jautājumuapspriešana, balstoties
uz boļševistisko kritiku un paškritiku,
palīdzēs tos pareizi atrisināt un dos
mums iespēju iezīmēt padomju dzīvokļu
architekturas tālākās attīstības ceļus,
pacels daudz augstākā līmenī mūsu ar-
chitekturas zinātni, kura aicināta dien-
dienā palīdzēt daiļrades praktiķa!

KRITISKĀ REALISMA SĀCĒJA RAKSTU KOPIZDEVUMS
Tautas rakstnieku Ernestu Birznieku-

Upīti dibināti saucam par kritiskā reā-
lisma sācēju latviešu literatūrā.

E. Birznieka - Upīša Kopoto rakstu
pirmā sējuma ievadā Staļina prēmijas
laureāts, tautas rakstnieks Andrejs
Upīts šādi raksturoji s Birznieka-Upīša
daiļradi: «Kaut gan viņš konkrēti vēl
savos līdzšinējos darbos nepasaka, kur
ir izeja no šim kapitālistiskās pasaules
netaisnībām un posta, tad tomēr viņa
tēlus un tēlojumu s viscaur nes spēcīga
sabiedriskas psicholoģijas apakšstrau-
me, un viņa stāstu estētiskajā daiļumā
atveras arī ievērojamas socialidejiskas
vērtības, tās sniedzas pretī tai pasaulei,
kas spēj iznicināt viņa stāstos atsēdīs
dzīves netaisnības, Un mēs zinām, ka
to spēj dot vienīgi sociālistiska sabied-
rība.»

E. Birznieka-Upīša literārie darbi at-
spoguļo kapitālistiskās pasaules netais-
nības un postu. Viņa stingri reālistiskie
vienkāršo ļaužu dzīves tēlojumi pa-
zīstami visplašākajām lasītāju aprin-
dām. Tādēļ visā savā garajā literārās
darbības periodā E. Birznieks - Upītis
vienmēr sajutis latviešu tautas — lat-
viešu darba ļaužu simpātijas un mīlu.

Padomju Latvijas sabiedrība ar lielu
gandarījumu uzņēma ziņu, ka Latvijas
valst s izdevniecība sākusi laist klajā
E. Birznieka - Upīša Kopoto rakstu iz-
devumu. Pašreiz tas noslēdzies — lasī-
tāji saņēmuši sesto no apmēros plaša-
jiem sējumiem (caurmērā pa 28 lok-

snēm katrā). Tagad viss Birznieka -
Upīša daiļrades devums, atskaitot tul-
kojumus, tautas pasaku uzraksti jumus
un archiva nozīmes rakstus, ir sakopots
vienuviet.

Ar iznākušajiem sešiem E. Birznieka-
Upīša Kopotu rakstu sējumiem lasī-
tāja priekšā rakstnieks nostājas pilnā
augumā. Viņš redzams gan kā kritiskā
reālisma aizsācējs, klasisko «Pelēkā ak-
mens stāstu» autors, gan kā cittautu,
pirmkārt Kaukāza kalniešu, dzīves no-
tēlotais, gan kā reālistiskās jaunatnes
un bērnu literatūras sācējs un izkopējs.
Pārlasot atkal no jauna E. Birznieka-
Upīša «Pelēkā akmens stāstus», «Kauka-
za«'S<āatus»r«Pastariņa dienas grāmatu»
un citus darbus, mēs šobrīd, sociālisma
īstenībā, ar gandarījumu konstatējam,
ka viņš savā garajā rakstnieka mūžā
veicis lielu un tautas masas audzinošu
darbu. Radīdams plašu, no daudzām

sīkām daļiņām saliktu savas tautas
dzīves gleznu priekšpadomiu laikmetā,
E. Birznieks-Upītis ir parādījis vien-
kāršo cilvēku kā lielu toreizējā laikmeta
cietēju, netaisnās kapitālistiskās iekār-
tas mocekli. Šim cilvēkam darbs bija
jūgs, dzīve — ciešanas, kas jo ātri ap-
tumšoja viņa bērnības bezrūpību un

jautrību. Iepazīstoties ar rakstnieka
patiesīgajiem pagātnes dzīves skaudru-
ma notēlojumiem, lasītājam rodas ne-
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jAnis niedre

izteicama vēlēšanās raudzīties saulē,
kas silda, cilvēkos, kuri smaida no sirds,
un dzīvē iet ar paceltu galvu, kā to
padomju saulē dara mūsu padomju
cilvēki.

E. Birznieka-Upīša Kopoto rakstu
seši sējumi rāda, cik ierosināju-
miem bagāts ir ikvien s cilvēka dzīves
mirklis īsie tautas rakstnieka stāstiņi
par ekskursijām, pastaigu mežā, laukā,
upmalā, sastapšanos ar retiem cilvē-
kiem, vērīgāka ieskatīšanās dabā vai
kaimiņu sētā apliecina patiesību, ka
dzīvē ir bezgala daudz jauna un inte-
resanta. Vienīgais noteikums — šī dzī-
ve ir jāpazīst,

Visbeidzot E. Birznieka-Upīša Kopoto
rakstu izdevums ir laba liecība tam.
ka īsts rakstnieks lielu mākslu veido ar
vienkāršiem, dažreiz pašiem vienkāršā-
kajiem izteiksmes līdzekļiem Reālists
E. Birznieks-Upītis ar savu prozu spilgti
apliecina, cik patiess ir Maksima Gor-
kija klasiskais teiciens: «Rakstnieks,
kam trūkst zināšanu folklorā, ir slikts
rakstnieks. »

E. Birzniekam-Upītim ir labas zinā-
šanas tautas mutvārdu daiļradē. Visu
mūžu viņš bijis uzticīgs tautas dzejas
darbu studijām, apstrādāšanai un krā-
šanai. Zināšanas folklorā viņam devušas
iespēju izkopt daiļdarbu valodu, savu
izteiksmi līdz apbrīnojamai vienkāršī-
bai un skaidrībai. īsiem, šķietami pat
sausiem, raksturojošiem teicieniem viņš
noglezno veselu ainu, kas nav mazāk
spēcīga un iedarbīga kā garos aprakstos
un sīkos gleznojumos ietvertā.

Tā ir īsta reālistiska*; tēlošanas māk-
sla, tautiska māksla, tuva tautai, sapro-
tama un iedarbīga.

Vērtējot E. Birznieka - Upīša Kopoto
rakstu izdevumu, jāizsaka arī vairākas
kritiskas piezīmes. Sestajā sējumā rakst-
nieks atļāvis sakārtotājam un redak-
toram iespiest ne vien vērtīgus stāsti-
ņus un stāstus, kas vēlreiz apliecina vi-
ņa spilgto talantu, asās dzīves novēro-
šanas spējas, prasmi pasacīt daudz
interesanta par gluži sīkām, ikdieniš-
ķām lietām, — bet arī tādus, kas ne-
nozīmīgi saturā un kuriem skaidri
literaturvēsturiska. archivaliska nozī-
me. Līdzās skaistiem reālistiskiem jau- ,
natnes stāstiem: «Kā izgāja kārumruecei
darba kolektīvā»; «Aiz loga», «Irbes»,
«Stirniņas», «Kalēju Mikus» un citiem,
sestajā sējumā ievietoti septiņi rakst-
nieka «jaunības stāstiņi», kas nedara
godu lielam vārda māksliniekam. Sa-
stādītājs Un redaktori ir pārsteigušies
ar tādu E, Birznieka-Upīša darbu pub-
licēšanu, kas varēja mierīgi palikt au-
tora galda atvilktnēs vēl dažus gadu
desmitus, kad tos (ja autors nepār-
strādātu no jauna) pētīs kā archivalijas .

Lūk, bērnu stāsts «Kā es braucu uz
bērnu svētkiem». Bāls apraksts par bur-
žuāziskās Latvijas «bērnu svētkiem»,

kurus sarīkoja buržuāzija un meņ-
ševiku līderi strādnieku mānīšanai.
Tāpat kā vācu baroni klaušu lai-
kos, buržuji un meņševiku līderi
sarīkoja vasara s svētdienās strādnieku
bērnu «izbraukumus» liellaivā uz «svēt-
ku laukumu», pelnīdamies paši ar ie-
ejas maksu un aģitēdami strādniekus
un strādnieku jaunatni uz «īstu sadar-
bību» . Kādreiz, jādomā, eksistences lī-
dzekļu ieguves dēļ E. Birznieks-Upītis
uzrakstījis šādu «bērnu svētku» ap-
rakstu. Bet jāsaka skaidri Un at-
klāti: tajā nav ne satura, ne spēka, ne
arī pārliecības. Tajā strādnieks neredz
to, ka viņu izsūc, toties viņš prāto par
savu «neienesīgo» darbu. Ir skaidrs, ka
šādam stāstam mūsu padomju īstenībā
nav jānāk iespiedumā no jauna.

Lūk, buržuāziskās Latvijas laika zve-
jas reportāža «Viena nakts uz jūras

kopā ar Liepājas zvejniekiem». Te dzī-
ves patiesība aizmaskota, sabiedriskās
pretrunas iespējami izlīdzinātas. Zvejas
«saimnieki» (lasi: uzņēmēji) dzīvo drau-
dzīgi ar strādniekiem, pēdējie cītīgi
strādā, nespējnieki un nabagi piepilda
kules zivtiņām, jo «zvejnieki nav sko-
pi» . Ar vārdu sakot: zvejniekiem un
nabagiem buržuāziskajā Latvijā nemaz
tik ļauni neklājās. Šo reportāžu rakstot,
E. Birznieks-Upītis izdarījis kļūdu. Tas
notika pagātnē. Bet kālab sakārtotājam
un redaktoram vajadzēja šo sacerējumu
laist tagad no jauna klajā?

Vēl cits piemērs: E. Birznieks-Upītis
kādreiz smagu personisku pārdzīvojumu
brīdī ir uzticējis papīram savafantā-
zijas («Domas»). Tas šauri individuā-
listisks, neveselīgs uzzīmējums, kas no-
beidzas ar murgojumu par «viņu», kas
«vēl tā kā dzīvo, lai gan zārkā», un
par milzīgu zirnekli, kas gar zārka ga-
lu pielien autoram un sāk «sūkt sma-
dzenes» , ir skaidrs, ka rakstnieks šādu
murgu stāstījumu nevarētu ieskatīt par
mākslas darbu. Un tomēr «Domas»
ievietotas Kopoto rakstu sestajā grā-
matā. Šajā gadījumā izdevēji par lasī-
tājiem nav domājuši nemaz.

E. Birznieka-Upīša Kopoto rakstu tik-
ko iznākušajā sestajā sējumā bez pie-
minētajiem, rakstnieka daiļradei sveša-
jiem darbiem ir ievietoti ap desmit
nenozīmīgu skiču un uzmetumu, pie

i tādiem jāpieskaita arī vairums autora
jaunības stāstu, kas, atskaitot to, . ka
tie iesācēja mēģinājumi, ne ar ko citu
nav svarīgi Padomju īstenībā, rakstnie-
kam dzīvam esot un darbojoties daiļ-
rades laukā, šādu nepilnvērtīgu un
uzmetumu darbu publicēšana nav pie-
ļaujama.

Seši E. Birznieka-Upīša Kopoto rak-
stu sējumi iznākuši. Padomju lasītājs
ir kļuvi s bagātāks ar skaistām iemīļo-
tā rakstnieka grāmatām. Bet reizē arto
lasītājs izsaka pārmetumus izdevējiem
un sakārtotājiem, kas nav piegājuši ar
stingras boļševistisksas principialitātes
mērauklu publicējamajam materiālam.

Latvijas PSR paviljons Vissavienības
Lauksaimniecības izstādē 1951. gadā

Vissavienības Lauksaimniecības izstādes Latvijas PSR paviljona galvenā

fasāde

Maskavā rekonstruē Vissavienības
Lauksaimniecības izstādes laukumu un
celtnes. Izstādes teritorija ievērojami
paplašinās. Pārbūvē un uzlabo dau-
dzus paviljonus. Baltijas republikām

un vairākām citām padomju republi-
kām tiek celti plaši iauni paviljoni.

Visvairāk uzmanības veltīts tam. lai
darītu bagātāku izstādes architektonis-
ko ansambli, izceltu svarīgākos oavil-
jonus un izdaiļotu Ieejas izstādē. Pil-
nīgi no jauna izbūvē monumentālo trīs
arku galveno ieeju. Radikāli pārstrā-
dāts arī Izstādes galvenā. laukuma —
Kolchozu laukuma — izplānojums un
apbūve, radot stingrāk ieturētu ansamb-
li vienību.

Maskavas un savienoto republiku
architektiem izvirzīts nopietns uzde-
vums — radīt līksmu, dzīvespriecīgu,
bet līdz ar to arī svinīgu un izturētu
paviljonu ansambli ap galveno lauku-
mu un tam piegulošajās alejās, radīt
paviljonus, kas, cits ar citu architek-
toniskaiā krāšņumā sacenzdamies,
paudīs padomju zemes, kā arī atseviš-
ķu tās republiku, apgabalu un novadu
varenumu un bagātību.

Netālu no galvenās ieejas. Kolchozu
laukuma kreisajā malā. tiek celti trīs
pastāvīgi Baltijas republiku — Latvi-
jas, Lietuvas un Igaunjas — paviljoni.
Šie paviljoni top latviešu, lietuviešu
un igauņu tautas daiļradei tuvās, rad-
niecīgās formās un detaļās.

Attiecībā pret laukuma vispārējo
novietojumu Baltijas republiku pavil-
joni efektīgi pacelti par pus metru un
atrodas iepretim bagātīgi izveidotajam
laukuma centram.

Latvijas paviljona fasāde ar desmit
metru platu atklātu kolonādi atbilst
mūsu republikas nacionālās architek-
turas tradīcijām, ar varenajām un tai
paša laikā slaidajām formām izcel gal-
veno ieeju paviljonā. Kolonu kapiteli
darinās no krāsainas glazēta* kerami-
kas.

Ārsienas apmestas ar masu, kurai
piejaukts sasmalcināts marmors. Ēkas
augstākās daļas frizēs veidols no ke-
ramiskām plāksnēm, bet zemākās dalās
frizēs izstrādātas grafito technikā.
Virs dzegas — no aluminiia plāksnēm
īpašā zīmējumā darināta dekoratīva
atika. Galveno fasādi rotās varā kalta
rozete sakta Galvenajai ieejai pare-
dzētas masivas ozolkokā crieztas dur-
vis. Logiem gatavos vitraža s ar zīmē-
jumiem par kolchozu dzīves tēmām.

Paviljona nraktiskajam uzdevumam
un tā izbūves pamatprincipiem pakļau-
tas arī pārējās detaļas. Apdarei izman-
tots dažāds materiāls — dabiskais ak-
mens, klinkers. keramiskas plāksnes,
vietējās koku šķirnes, varš, alumīnijs.

Citu lauksaimniecības izstādes celtņu
vidū Latvija s paviljonu izdalīs augstais,
ietilpīgais lievenis ar slaidajām kolo-
nām, bagātīgie kokgriezumi galvenajā
ieejā Un krāsainās vitražas.

Nacionālā ornamenta pielietošana
paviljona architektura ļaus interesanti
izmantot krāsas.

Pašlaik paviljona ēka jau zem jumta,
pabeigt s ārējais apmetims. Ziemas mē-
nešos veiks iekštelpu apdari.

Paviljona architektoniskā nozīmība
lielā mērā atkarīga no māksliniecisko
detaļu izpildījuma kvalitātes. Tādēļ šo
darbu veikšanai celtniecības organizā-
cijas sūta uz Maskavu augsti kvalifi-
cētus dažādu nozaru speciālistus —
apmetējus, galdniecības meistarus un
citus.

Dzīvokļu un civilās celtniecības mi-
nistrija, Būvmateriālu rūpniecības mi-
nistrija un PSRS Mākslas fonda Lat-
vijas nodala izgatavo mākslinieciskas
detaļas: ornamentalas frizēs, kapiteļus,
kolonu bāzes, dekoratīvo alumīnija pa-
rapetu, varā kalto Latvijas PSR ģer-
boni, vitrīnu ietvarus, durvju un lo?u
piederamus.

Projekts Latvijas PSR paviljonam
Vissavienības Lauksaimniecības izstā-
dē izstrādāts Latvijas PSR Ministru

Padomes Architekturas pārvaldes darb-
nīcās. Projekta autori architekti
V. Zaķis, K. Plūksne un A. Aivars pie
šī projekta izveidošanas strādājuši
daudz un sekmīgi, panākdami visai
pārliecinošu sociālistiskā satura un
nacionālās formas vienību. īpaši atzī-
mējams, ka šo godpilno uzdevuma
projekta autori, piedaloties mākslinie-
kiem Kruglovam, P. Ozoliņam, Tilti-
ņam, Veilandam un citiem, veikuši
loti īsā laikā.

Paviljon i iekārtos plašu slēgtu tera-
si, divisimt kvadrātmetru lielu cent-
rālo zāli, četrisimt kvadrātmetru lie-
lu Izstāde.: zāli un nalīgtelpas. Celtnes
apjoms — deviņi tūkstoši kubikme tru.

Architekti rūpīgi;' m^rk-tieci^i' tap^ā-
nojuši paviljona iekšējo iekārtojumu.
Veiksmīgi izvēlēti telpu izmēri, tās i*
pietiekami gaišas un ērtas, labi oārdo-
māts apmeklētāju kustības grafiks.

Centrālajā zilē paredzēts uzstādīt
sociālisma uzvaru organizatoru un
iedvesmotāju V. I. Ļeņina un
J. V. Staļina tēlus.

Visā savā kopumā un ar katru at-
sevišķu detaļu centrālā zāle demon-
strēs sociālisma dižās uzvaras kā sa-
biedriskās un va.sts iekārtas, tā ari
tautas saimniecības, kultūras un sa-
dzīves novadā mūsu republikā.

Spilgtos mākslas tē'.os, uzņēmu-
mos un diagramās te būs redzami mil-
zīgie panākumi, ko guvusi republikas
lauksaimniecība, pārkārtojoties uz so-
ciālistiskiem pamatiem.

No centrālās zāles apmeklētājs no-
kļūs izstādes zālē. kas ar konkrētiem
paraugiem rādīs sociālisma triumfu
Latvijas laukos, stāstīs par kolchozu
iekārtas lielo uzvaru, kas Padomju
Latviiu uz visiem laikiem atbrīvojusi
no jebkādu ekspluatatoru jūga un pa-
vērusi ceļu sociālistiskās lauksaim-
nipr-bas io straujam uzplaukumam nā-
kotnē.

Visu Padomiu Savienības republiku
brīvās tautas 1951. gadā Vissavienības
Lauksaimniecība* izstādē Maskavā
demonstrēs kolchozu iekārtas varenība,
padomiu lauksaimniecības straujai
augšupeju, kas sasniegta boļševiku par-
tijas un mīļotā tautu vadoņa biedra
Staļina vadībā.

E. Kišē,
LPSR Ministru Padomes Architekturas

pārvaldes priekšnieks

Vissavienības Lauksaimniecības izstādes Latvijas PSR paviljona sānu fa
sada



VEIDENBAUMS CEĻĀ
Iebraucamai vietai «Pie melno Gaili»

Tērbata* ielā vārti parasti stāvēja vaļā
Līdz desmitiem. Rudeņos ar tiem dub-
ļainajiem ceļiem diezgan bieži gadījās,
ka ari tik vēlu piebrauca kāds sun-
tažnieKs vai er^uenietis ar siena ve-
zumu un bomi zem ass gala salauztā
riteņa vietā. Saimniek* Juris Brencī -
tis — jeb vienkārši Juritis, kā viņu
visi sauca — aiz skopuma sargu ne-
turēja. Divstāvu nameiim tajā galā
pie ielas durvju neoij, piebraucējs tad
varētu stundu raustīt zvanu ar apdi-
lušo misiņa tverekli pie staba, līdz
kamēr tajā skabūzī aiz cieti aizvērtiem
logiem un durvīm izdzirda vai nu Ju-
ritis pats, vai Ludis, iebraucamās
vietas puika.

Otrā stāva logos visā rindā ugunis,
tāpēc arī sētā puslīdz gaišs. Rati sa-
braukti nojumē, kas visa garumā no-
stiepta gar kaimiņa četrstāvu mājas
brandmūri. Zirgi novietoti stādīšos,
dziļāk aiz nojumes. Tikai viens siena
vezums palicis ārā. Brūns pinkains
zirdziņš aiz kājas ar ķēdi rite-
nim pieslēgts. Galvā uzmaukta ku^e,
purns viņam urbinājās pa to, ifc-
gu lāgiem dusmīgi pasviezdams augšā
un ©iekļaudams vezuma sāniem, lai
lūpām vieglāk sasmalstī t to, kas va-
jadzīgs. Kaut kur doenā. tumsā,
dzeizaini klakstēja akas sūknis.

Veidenbaums viegli iemetās oa vār-
tiem un atskalijās, vai nenāk pakaļ.
Nē. nenāca vis. Advokāts Kūla bij iz-
vilcis mutautiņu, dusmīgi nošņaucās,
apgriezās un aizgāja atpakaļ. Blēdis!
Tātad nekauā Aleksandra ielā viņam
darīšanas nebij, tikai izpļāpāties gri-
bējis, iztaujāt. Veidenbaumam patīka-
mi, ka visu ceļu neko neatbildēja, lai
gan tas ar varu centās tikt 'olakus.

Pinkainais dusmīgi nosprauslājās
savā ēdamā tvertnē. Veidenbaums pie-
gāja tuvāk un uzmanīgi noskatījās.

— Kāda nu kuram tā bļoda, — viņš
teica pamācīdams. — kādu karam
saimnieks iedod. Pirmin mans un tavs
saimnieks man bij uzlicis tējkannu ar
nosistu snīpi. Tu domā, no tādas var
dabūt glāzē tā ka neaplei bikses? —
Zirgs pablenza vīnā ar sirdīgu aci, ku-
rai vienā kaktā baltums, tāpēc izska-
tījās dusmīgāka nekā, varbūt, patiesī-
bā bij. Kules bunduli cieši iežmaudzis
sienā, tas steidzīgi šmakstināja tur pa
iekšu. — EheI — Veidenbaums palo-
cīja galvu. — Es saprotu gan, ko tu
tar.darL.Auza*».mēģini izlasīt no tā sa-
jaukuma, un tas arī tādam lietpratim
nemaz, na^,, tiķlflypflgļi. Un prāta arī
nekāda — vēlāk, tad tie salmu spaļi
vien būs jāgrauž.

Pinkainais piesita pakavu uz apaļā,
dubļiem apsalušā akmens.

— Jā, jā. es saprotu, tev ir dibināts
iemesls ņemt ļaunā. Auzas viņš tikai
tik daudz piemaisījis, lai pēc iespējas
vairāk kapātu garkūļu rudzāju dabūtu
tev vēderā iekšā. Tā tas. brālīt, visur
uz zemeslodes, blēdība, kur vien ska-
ties. Tas tavējs nav tikai blēdis vien,
bet ari nelietis un varmāka turklāt.
Tu viņam to vezumu velc, siens tev
ituroat degunā smaržo, bet viņš liek
tev sausus salmus grauzt. Juridiski to
sauc par apzinātu spīdzināšanu — cie-
tumā par to vajadzētu likt.

Pakavs noškinda otrreiz. Ēdējs pikti
nošņācās savā bļodā.

— Tu to sienu atvelc gan, bet kas vi-
ņu apēdis? Kāda fabrikanta memis, ko
staļļa puisis ik rīta ar birsti un ziepju
ūdeni nomazgā spīdošu. Kam tikai
reizi dienā pa šludu bruģi jāaizklak-
škina uz biržu un atpakaļ. Vai atkal
tāds ar alus brūža raspusKu, kam no
drabiņām un brāgas jau tā rene pār
muguru. Tā, brālīt, tas ir vienmēr. Tie,
kas maizi izaudzē, dabū garozu, mīk-
stumu kungi apēd.

SūknU vairs neklaksteja. No tumsas
iznira večuks kažokeiī ar pinkainiem
uzačiem zem pārlauzta cepures naga
un apkakles uzceltu bārdeli. Nesa ūde-
ni skārda spaini — tikpat dusmīgs ka
itas viba zirgs. Brīdinoši nokrekšķinā-
jās un cieši noskatījās mazajā briļļai-
najā, bet par zirgu zagli laikam īsti
vis nenoturēja. Nomauca pinkainim
kuli, tas tūūn pieklupa spainim un
sāka dzert skaņiem guldzieniem.

— Redziet nu, kā izslāpis. — Vei-

denbaums ar spieķi norādīja, kā zirgs

strebj aizslāpis. — Tas no tiem sausa-
jiem ekseļiem.

Zirga saimnieks pagrieza muguru un
nokrekšķinājās atkal.

— Piena putru uz ceļa viņam izvā-
rīt mums neiznāk. — Tas nočērkstēja
caur zobiem ar varu izspiests, lai ar
reizi noraidītu tādJ pilsētnieka kundzi-
nu. Bet tas, kā uzsūtīts, neatlaidās.

— No tālienes būsiet?
— Verstes četrdesmit būs, — atburk-

šēja tikai pēc brīža, laikam, iepriekš
pārlicis, ielaisties vai ne.

— Tad nu gan varējāt tam savam
vilcējam pamest sauju no tā paša sie-
na. — Veidenbaums ieminējās. — Kas
tur ir no tiem sakņu spaļiem. Re-
dziet, kā viņam acis spīd vien.

Vecis nospļāvās tāpat vien neatgrie-

zies. -
— Kad tādam velnam nespīd!Sauju

no tā naša siena — viņš izmēdīja.

— Gadri jūs te visi esat pārliekam.
Kad man tajā vezumā taisni pustreša
birkava — jūs domājat, rītu kāds du-

raks to bez svēršanas ņems, Dreiā?

NODAĻA ROMĀNĀ
Mārciņa ja tur iztrūks — astoņpadsmit
kapeikas nost.

— Tas nu gan. — Veidenbaumam
negrioot bii jāpiekrīt.

Līdz dibenam tas spaini neizdzēra,
lai gan acīm redzams, ka būtu varējis.
Neticami veiklā vecienā izmeta purnu
līdz ar ūdens šļakatu no trauka, pie-
klupa sienam tik rijīgi, it kā vis-j ve-
zumu gribētu sagrābt piekampa pilnu
muti, gdivu izslējis, mīņādamies, bel-
zienu sagaidīdams, sāka malt ZoKļiem
tik alkani, kā savu mūžu sienu nere-
dzējis.

— Rīma nepierīdamais! — saimnieks
nogremas, iesperu ar kāju un ķēra
auzu kuli. uzgrūzt rīmām atkal galvā
un pasargāt vezumu no tālākā posta-

Spēriens ar vizē apautu kāju pa
priekšpiecu pinkamim patiesībā 'oij ti-
kai tāds joks samērā ar to, ko viņam
dažkārt nācies izbaudīt. Tomēr pie-
klājības labad viņš sarāva to kāju tā,
ka tikai priekšējā radze mazliet pie-
skārās akmenim un palika lēniņām
trīsēdama.

Veidenbaums nogrozīja galvu, no-
pūtās un gāja iekšā.

Priekšiņa pavisam tumša, tikai tāds
vecs zinātājs kā viņš nekļūdīdamies
sataustīja durvis uz kāpņu gaiu. Kāp-
nes gandrīz tādas pašas kā Karlevi-
cam. tikai šaurākas, ar pusloka līku-
mu vidū, lieliem robiem izmītas un
šausmīgi netīras. Leja tumšs, lampiņa
dega augšā aiz līkuma. Veidenbaums
uzmanīgi kāpa augšup . Viebdamies no
biezās cepjamu sīpolu, piedegušu lau-
ku un petrolejas lampu smakas. Kāp-
ņu galā durvju nebij, kādreiz gan biju-
šas. It kā kad caurums par lielu, tajā
novietots spainis ar netīru ūdeni un
pieslieta birste ar lupatu aptītiem sa-
riem. Bet tas jau nebij nekas nepa-
rasts — Veiden'oaum. s pārkāpa spainim
pāri, un kamēr lūkoja piesliet apgāzto
slauķi, izdzirda gaitenī Jurlša balsi:

— Lai viņš pūst! Tā slampa Mic-
kiene vienmēr nosviež' pa kājām, lai
tad arī pati palokās.

Augumā tas tikai mazliet garāks par
Veidenbaumu. resnumā — gandrīz divi
tādi Veidenbaumi. bet bez vēderiņa,
vispār apaļš ar buldoga krūtīm un
kaklu. Piere divi pirksti plata, acis kā
podziņas, deguns kā ar spēcīgu plauk-
stu, ieplacināts! , balstiņa pavisam sīka.
Ar divām tējkannām viņš stāvēja tais-
ni pie tām durvīm, aiz kurām Veiden-

^HmSu apmeties, k*{*~j ii - qiQ
— Tu ieej manā salonā, — viņš

teica, — šite es ielaidu divus no Gul-
benes, tie man veci kundes. Tu jau
otro nakti nepaliksi? Un ja arī — man
tā gulta paplata, ar tavu brāli pāra
reižu esam gulējuši. Mantas jau ienesu.

— Nē, nebūs vajadzīgs, es šovakar
oraucu prom.

Jurlša istaba nebij neko labāka kā
tā. kur viņš pagājušo nakti pārgulēja.
Bez šīm abām vēl trešā tāda pati at-
sevišķā — visu pārējo augšstāva galu
aizņēma koptelpa iebraucējiem. Mantas
tiešām ienesta s — māsas adītā šalle ar
zaļiem rakstiem un bārkstīm galos,
zāļu pudeles brālim Kārlim un Kalaču
rentnieka dēla salāpītā harmonika.
Jurītis bij turpat no Liepas pagasta,
katru vasaru pie radiem ciemodamies
iegriezās arī Kalačos, tāpēc turēja
Veidenbaumu par savieti. Pēc āra vēja
istabiņa likās kā pirts — Veidenbaums
noņēma cepuri un novilka mētelīti.
Ielāps elkonī atpllsis, viņš ilgi pētīja
to un iedomāja, ka vajadzēja taču
parādīt mātei, lai piešuj. Bet galu galā
nelaime nebij tik liela, ar kniepadatu
arī varēja it smuki piespraust. Drīz
ienāca ari Jurītis, ar stulmu zābakiem
nogrieztām tupelēm pa grīdu šļūkdams.

— Tas tavs paziņa divas reizes bij
pienācis palūkot, vai neesi atnācis.
Baidās, ka nenokavē vilcienu.

— Nav ko baidīties, neko mēs ne-
nokavēsim. Tas ir Burkšu Pēteris, mūsu
kaimiņš, reizē atbraucām un reizē atkal
brauksim uz Cēsīm.

— Tu maktīgi ilgi biji prom, — Ju-
rītis teica apsēzdamies. — Vai tad
nokārtoji tās savas darīšanas?

— Savā vecajā ģimnāzijā — desmit
minūtēs papīrs bij rokā. Viena laba
īpašība tiem sasodītiem vāciešiem to-
mēr piemīt — kārtība, akurātība. Mēs
savu laiku tā neprotam iekārtot, tāpēc
arī tik maz varam padarīt.

Ar šādiem vienkāršiem cilvēkiem,
kāds šis, Veidenbaumam valodas pa-
laikam vedās viegli. Jurītis bij diezgan
stūrgalvīgs un lēti nepiekrita nekur,
kur iespējams pretī runāt.

— To nu gan tā īsti nevar teikt.
Nemi par piemēru kaut mani pašu. Ie-
liec vācieti iebraucamā vietā «Pie Melno
Gaili», es gribētu redzēt, cik ilgi viņš
izturēs no sešiem rītā līdz vienpadsmi-
tiem vakarā un piecdesmit reizes pa
trepēm lejā un augšā. Manam Ludim
iznāks, varbūt, simts piecdesmit, kas
viņas skaita. Ņerga gan ir, žēlojies
Mickienei, ka pa vakariem kājas
pampstot. Ieliec tu vācieti viņa vietā!

Šī iedoma Jurītim pašam izlikā s tik
jocīga, ka viņš panirdza savus nomel-
nējušos, apdrupušos zobus. Bet Veiden-
baums neklausījās, bij iedomājis kaut
ko netīkamu — plānās lūpas sakniebtas
vēl plānākas, stāvā grumba pierē līdz
degunam.

— Ar to otro lietu, par ko tev teicu,
pavisam neizdevās. Tas mans paziņa ir
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izbraucis uz Latgali, un tā neko neda-
būju. Varēja gan atstāt mātei, es viņam
taču rakstīju no Tērbatas, bet laikam
aizmirsis.

Jurītis bij palicis tik kustīgs, ka to
žēlošanos palaida neiekļausītu. Bet to-
ties vēlīgāk smaidīja, kājās piecēlies
un pār galda stūri locīdamies.

— Galva! Kā man tas nebij prātā!
Tu taču būsi nosalis, pa to elles vēju
dauzīdamies. Karstu tēju — karstu
tēju! — Bet Pusceļā Uz durvīm atme-
tās. — Vai, varbūt labāk alu?

— Alus nekad neskādē, — Veiden-
baums noņurdēja. Roku uz durvju tu-
rekļa, Jurītis vēlreiz apstājās. — Jeb
vai labāk — ko stiprāku — kas vairāk
silda? Nē. Bet vienu glāzi par abiem?
Ak tā, tu jau taisies «Auseklī» iestā-

Viņš atgriezās tikai pēc laba brīža ar
četrām pudelēm Stricka. Alus bij rūgts
un likās īsti stiprs, pēc pirmās glāzes
Veidenbaums saviebās, otrā un trešā
jau nogāja labāk. Viņš tomēr vēl pa-
lika sadrūvējies un kluss, totiesu Ju-
rītis tarkšēja bez apstājas, laikam, arī
aiz vajadzības — lai tas nedabūtu at-
sākt to savu. Tikai pa starpām paguva
pamācīt, ka alu nekad nevajag dzert
pusglāzēm un diviem lāgiem, tad no-
dzen putas. Šoreiz gan tam Strickim
putu tikpat kā nebij.

— Jā, tā tas nu vienreiz ir, — viņš
turpināja to pašu, par ko jau šorīt stās-
tījis. — Septiņi gadi te ir nobradāts
pa to iebraucamo vietu, pietiek! Kad
sāk uzsalt, tad nekas, bet rudeņos un
pavasaros tur lejā ir gatavā elle. No
trepēm Mickiene ar šķipeli dubļus mēž
nofet, puikam tupeles smeļas pilnas —
tādam rušķim, kāds viņš man te ir.
Snēķis aiz tā brandmūra sūdzēties
skrien: viņam mana smirdoņa visus
mītniekus dzenot laukā. Nu, protams,
vasarās nekāds rezedu dārzs te nav.
Bet kas tevi te piesējis — brauc uz
jūrmalu, uz Majoriem tu brauc, vai tev
naudas trūkst?

Viņš . parādīja, kā alu dzer līdz dibe-
nam, un palika jau pasarkans. Arī
Veidenbaums manīja, ka Strickis
strauji sakāpj galvā.

— Taisnību sakot, sen jau vajadzēja
gan Iznicināt šo mēslu'bedri pilsētas
vidū, uguni pielaist šitai pašai saprau-
lojušai skalu būdai. Es esmu pieradis

^bet arī pats pa naktīm nevaru gulēt,
blaktis ēd acis laukā. Lejā ķēķī logu
nedomā taisīt vaļā, žurkas no nojumes
un staļļiem kāpj iekšā. Visas siles
piegāna, iebraucēji bļauj, ka zirgi
sprauslo vien un negrib ēst. Un tad
vēl pieci seši rubļi gadā smēra naudas,
kamēr dabū patenti . — īgni viņš pa-
vērās apzīmogotā lapā ar pilsētas
ģerboni stiklotā ar.ocītē pie sienas.
— Nost! Nost visu šito žurku midzeni!

Veidenbaumam arī mēle atmirkusi un
tikusi lokanāka.

— Ko tu viņu tā lamā? Bagāts tu te
esi ticis.

— Bagāts! — Jurītis sāka smiet sīku
spiedzīgu smiekliņu. — Paskaties, kādus
kostīmus mēs te visi trīs nēsājam!
Taisni bail, ka iebraucējs negriež zirgu
apkārt, ieraudzījis tādu putnu biedēkli,,
kāds man tas puika. Neiznāk, nav kur
ņemt. Cik tad patrāpās tādu kā tie
divi tajā istabā, kas paliek divas trīs
naktis, apstellē cūkas karbonādi vai
cvībelklopsi un kaut ko notērē. Visi tie
citi — ceļa kules pašiem līdzi, ļaužu
istabā, kannu tējas par pieci kapeiki,
divdesmit pieci par stalli, piecpadsmit
par lāvu naktsgulām — tā ir visa tā
pelņa. Kādu kliņģeri, pāri bulku, bairiš-
desu nav vē^ts pieminēt; puika vairāk
tupeles noplēš, uz miesnieku un bodi
skriedams, nekā tur tā labuma .

— Tūkstošus tu esi sakrāji s no tām
viņu kapeikām! — Veidenbaums uz-
kliedza, no tiesas jau ieskaities. — Kur
tad tev viņi radās, ko gruntsgabalus
pirkt un namu būvēt?

Jurītis samirkšķināja apaļās ačeles.

— Gruntsgabals!.. Desa tā ir, ne
gruntsgabals. Piecpadsmit asis gar
ielu — viss tas cits — iekšā, tālāk,
ellē gar Snēķa brandmūri. Tiesa, tas
pleķis ar būdām par nieku, par tīru
smiekla naudu, tik daudz man bij, ko
sagrābāt. Bet cik neizgāja, tos būv-
valdes arķitektus un taksētājus dzir-
dot! Notāram cik — kas viņus visus
velnus zin saskaitīt! Ja es nedabūju
no Amatnieku kases, tad par mājas
būvi pavasari nav ko sapņot.

.— Kas par sapņošanu! — Veiden-
baums jau bij palicis īsti dzīvs. — Kā-
pēc tu nedabūsi? Amatnieku palīdzības
biedrības kase jau tādēļ ir, lai palīdzētu
sīkajiem ļaudīm.

— Jā, priekš tā viņa ir! Protams, bez
drošības naudu nevienam nedos, tāds
muļķis neviens nebūs. —.Sajūsmā Ju-
rītis bij pat aizmirsis, kā nupat pats
gānīja šo iebraucamo vietu. — Bet tāds
gruntsgabals tikpat kā pašā centrā. Un
par skaidru naudu! Un neviena rubļa
parāda uz tām būdām! Prozit! — Viņi
saskandināja braši. — Un kad ar di-
rektoriem prot aprunāties! Vai Pūcīšam
tāpat nav jādzīvo? Un Bisniefcam . un
Aleksejevam? Kad pārvēlēšanas nāk,
tad. protams, nevajag aizmirst, kura
kante tev jātur. Sunim nevajag būt,
tā tā lieta.

— Tad jau nākamo vasaru man būs
jāmeklē cita iebraucamā vieta, — Vei-
denbaums iebilda.

— Var iznākt, var iznākt, — Jurītis
jūsmoja. — Tad man te būs četri stāvi
ar sešpadsmit dzīvokļiem — pa divi
istabas ar ķēķi Tās žurku būdas tur
otrā pusē nost! Ķieģeļu māja ar jumtu
slīpi pie Snēķa brandmūra, trīs sienas
tikai vajadzīgs. Siena, auzu un malkas
tirgotava — Ludi pie tiem riņķiem,
lai stiepj kundēm. Seta ar cementu,
gluda kā dēlis, Mickiene lai tikai pār-
brauc ar slotu — tīrs, kaut pats atstie-
pies uz muguras!

Viņš ievēroja, ka alus pie beigām,
plati atvēca ar roku.

— Strunts! Pudele uz priekšu vai
atpakaļ! Sausā mēs te nesēdēsim!

Viņš izskrēja laukā un pēc brīža at-
griezās ar divām pilnām pudelēm un
Burkšu Pēteri. Jauneklis jau ceļam
gatavs.

— Mums būs jāiet, ka nenokavē vil-
cienu.

Bet Jurītis pacilātā jutoņā pierāva
arī to pie galda.

— Neko nenokavēs. Met un brauc! kā
pie mums saka. — Viņam katrā ziņā
jāpateic arī tas, ko pastarpām vēl pie-
domājis nākotnes jaukumiem. — Nāka-
mo vasaru tev, varbūt, iznāks gan
kādā citā iebraucamā vietā. Bet aiznā-
kamo tad vairs ne Par to tu nedomā!
Tad man pašam te būs divas istabas
un ķēķis. Bez blaktīm un blusām! Pie
durvīm kājslauķis, logam musliņa gar-
dines. Un divas gultas! Vai man
priekš Kalaču Edvarda viena ne-
būs? Katrā laikā! Priekš abiem ar to
tavu Cēsu draugu — kā viņu sauc. to,
kas tās dzejas raksta? — ar to Frei-
mani. — Jurītim izdoma traucās ar-
vien tālāk. — Tad tev ar tiem saviem
draugiem nebūs jāiet pie kaut kādiem
advokātiem un šādiem tādiem. Vai es
esmu sliktāks? Vai man rūmes nav?
Plīts no baltiem podiņiem! Ar zaķa
cepeti es jūs pacienāšu!

— Bet kas tad viņu izceps, to zaķa
cepeti? — Veidenbaums smīnēja.
— Tad jau tev sievas ar' vajadzēs.

Jurītim mute palika pusviru, bet tad
plats smaids apstaroja seju, degunelis
ieplaka vēl vairāk.

— Kas tev saka, ka man nebūs? Būs!
Ķēķī, pie Miķelsona Romanova un
Marijas ielas stūrī viņa strādā. Ne-
teiksim, ka taisni eņģelis — tā, manos
gados vai mazliet zem, viena kāja, tā,
par puspirkstu, bet kad paliek zābakam
biezāku zoli, ,.tad tikpat kā nemaz.. Un
tad-strādniece! —zirgs, ne cilvēks! Tā
man to Mickieni un to lempja Ludi
izrīkos bez bēdu. Un tad, — Jurītis ie-
vilka elpu, lai ir, ko iespaidīgāk iz-
pūst, — un tad — četri tūkstoši
skaidrā — no brāļa, mantojuma daļa.

Veidenbaums izlikās ari sajūsmināts.
— Lieliski! Tad tev tā lieta pilnīgi

droša. Gratulēju — ar to sievu, bet it
īpaši ar tiem tūkstošiem.

Jurītis gāza savu biezo plaukstu pa
to pastiepto dzīslaino un sažņaudza tā,
ka Veidenbaumam acis samiedzās.

— Jā, Kalaču Eidi! — Jurītis trauca
tālāk. — Šito žurku midzeni velns lai
parauj ar visiem laidariem! Un kad
man iznāks tiesāšanās ar mītniekiem,
tu man tās prāvas vedīsi. Svešie advo-
kāti nezin, kā dīrāt cilvēku.

— Norunāts! Še mana roka.
Noblākšēja otrreiz. Jurītis bij sajūs-

mināts līdz pēdējam, Veidenbaums vil-
tīgi pamirkšķināja Burkšu Pēterim.

— Tikai, redzi lieta ir tāda, ka man
tad vispirms jātiek par advokātu. Bet
es nevaru, man nav naudas. Parīt pat
būtu jāliek viens eksāmens, bet nepie-
laiž, kamēr nav samaksāts. Aizdod tu
man tos desmit rubļus!

Starojošā seja apdzisa, lielā elpa
palika neizpūsta. Bet iekšā vēl nebij
apdzisis, plauksta arī vēl sLa no sir-
snības, un tas puika skatījās neatlaidīgi,
tik nekaunīgām acīm katrā ziņā do-
māja: nu, to nu gan sitas nevarēs, to
viņš nedarīs... Jurītis pieklupa galda
atvilktnei, izrāva, paķēra desmit rubļu
gabalu, pasvieda tā, it kā tas sarkanais
bi.jjs adas gabals, ko viņš pats sev no-
plēsis.

— Še, ņem! Man nav žēl .. Tikai
atdod, kad mūrniekiem būs jāmaksā.

— Uz atstrādāšanu, Jurīt! — Veiden-
baums iepriecināts smējās-. — Kad tev
sāksies tās lielās prāvas ar īrniekiem.

Bet tas Burkšu puika skatījās vēl
nekaunīgāk, taisni kā pārsmiedams. Ju-
rītis neizturēja, paķēra alus glāzi un
grūda tam

— Dzer! Ko boli acis kā teļš pie skā-
bas putras ķipja!

Kad tas tikai Pielika pie lūpām, pa-
ošņāja, saviebās un uzmeta atpakaļ
galdā — taisījās vai ar dūrēm klupt
tam virsū. Nepaguva. Lejā, sētā. pie-
peši sacēlās negants tracis. Kāds
brēca, nejauki pārskaities — Veiden-
baums pazina: tas ar to uzvelto bār-
deli un pārlauzto cepures nagu. No-
tarkšēja ilkss, zirga loks nogāzās klau-
dzēdams, zirgs žvadzināja ķēdi pret
riteni.

Jurītis satraucās.
— Nu tas nolādētais kverpis atkal

būs palaidis nagus.
Metās uz durvīm, bet tad attapās —

pieklupa un aizslēdza galda atvilktni.
Tupeles nikni klaudzēja pa grid .u.

— Skapi — skapi aizmirsāt! — jau-
neklis nosauca pakaļ, bet Jurītis atpa-
kaļ vair s nenāca

— Jā, — Veidenbaums piebilda, —*
ka mēs te ko nenozogam. Gatavais
ērms!

Tupeles nobrakšeja pa kāpnēm. Lejā
tūliņ sāka skanēt saimnieka spiedzīgā
balss.

— Puika atkal grābājas ap vezu-
miem, citādi nav, — Pēteris teica.
— Tie tur ļaužu istabā stāsta brīnumu
lietas par šito Jurīti un viņa iebrau-
camo vietu.

Veidenbaums slējās kājās, pie galda
malas turēdamies, iesita ar plaukstu
pa pieri.

— Galvā iesitis. Nelabīis. _ kas vi-
ņam tas par alu! Laikam tāpēc, ka at-
rasts — būs jau vesels gads, kā nav
dzerts.

Pēteris nospļāvās.
— Alus — samazgas tās ir! Vai tad

tu neredzi, ka viņam nemaz nav putu
un kā smird? Šņabi tam pielējis klāt.
Tie tur arī stāsta — tā viņš allaž
dara, kad grib kādu apdzirdīt. _

Veidenbaums smaidīja jautri.
— Šoreiz es viņu — vēlāk pats

pirkstos kodīs. — Viņš pavēcināja sar-
kano, savazāto papīra lupatu, bet tū-
liņ aprāvās. Tam dumjajam puikam
bij tik nejaukas acis, un pie tam viņš
vēl bezgala nopietni nogrozīja galvu.

— Tā es par tevi nebūtu domājis, —
Pēteris teica skumji, gandrīz jādomā,
ka viņam a>aras tajās nejaukajās
acīs. — Aizmirsis esi, ko tu pats
mums, puikām, cik vasaras sacīji, ganos
uz ciņa sēdēdams? Nelokieties kungu
priekšā, cīnieties par savu taisnību
līdz pēdējam kreklam mugurā. Ienīstiet
tos, kas ar citu rokām sev mantu
sarauš' un no nabagu sviedriem kļūst
trekni. Nepieņemiet dāvanas no bagā-
tajiem, jo Pie katra rubļa tur līp nelai-
mīgo asaras un lāsti... Kā mācītājs
tu runāji — ko, mācītājs! Kā pieci mā-
cītāji! Un cik dziļi tas ir iekritis! Vēl
šodien, kad mēs divi trīs esam kopā un
kāds grib šo vai to, otrs tam piebiksta:
vai Kalaču Edvards tā darītu? ..

Ar visu iereibumu Veidenbaumam
bij ļoti nepatīkami. Gandrīz vai tā. ka
viņš būtu tas puika, bet tas tur sēdētu
uz ciņa ...

Jauneklis aprāvās, it kā apģidis, ka
iekļuvis nepareizā lomā. Un turpināja
klusāk — laikam tāpēc, ka tracis lejā
pieaudzis vēl lielāks, visskaļāk nu
spiedza Jurītis pats.

— Tur ļaužu istabā, tie stāsta ...
Mickiene, tā ir viņa mātes māsa, tā
tad tante. Septiņdesmit gadi, mazliet
padumja, deguns jātur cietj-kad garām
iet. Est nedod, viņa sūkā garozas, ko
iebraucēji pamet uz galda-,; cits^ iedpļ
gabalu maizes. Guļ turpat ļaužu istabā
aizdurvē uz maišeļa, neviens tur tuvu-
mā nelien, ka nedabū utis. Tas puika
viņam arī radu bērns, vienpadsmit ga-
du vecu Jurītis to Pievācis, dzen kā
pēdējo vergu, ēst nedod un tad vēl
liek zagt. Staljīšu augša vienmēr siena
piebāzta ja kādam iebraucējam pie-
trūkst, par sešdesmit kapeikām podā
var dabūt. Kūtiņā divi puscūči, dveš
vien, tā nobaroti — no ceļavīru auzām,
no cita tas nav.

— Nestāsti niekus, — Veidenbaums
neticēja. — Tad viņam sen te neviena
iebraucēja nebūtu. Laucinieki nav tādi
muļķi, par kādiem tu viņus gribi no-
taisīt.

— Muļķi vai nemulķi, bet Jurītis ir
gudrāks. Par naktsmājām viņš ņem
divdesmit pieci, kamēr citur visur
trīsdesmit pieci. Viņi zin, bet tomēr
lien, desmit kapeikas lauku cilvēkam
tagad ir nauda.

Ar visu iereibumu Veidenbaums bij
sadrūmis. īgni apskatīja desmit rubļu
gabalu, nolika uz galda.

Tracis lejā bij apklusis. Dzirdams,
ka Jurītis uzkāpa augšā un bubinā-
dams aizgāja pa gaiteni laikam uz
ļaužu istabu. Veidenbaums pavēra
durvis. No kāpņu gala ar spaini un
birsti uz laužu istabu aizslāja salīcis
lupatu vīšķis, atplēsts lēveris vilkās
pakaļ pa_ grīdu. Ar pieri sienai piepla-
cis pukšeja zēns, galvas tiesu īsāks
par pašu Veidenbaumu. Droši vien . tas
pats bij tas trača sacēlajs Ludis.

— Ienāc drusku šurp pie mums, —
Veidenbaums_ paaicināja, bet kad tas
nelikās dzirdējis, vienkārši paņēma aiz
rokas un ievilka istabā.

Cik īsti vecs viņš, tas nebij nosa-
kāms: seja tik netīra, ka neviens
vaibsts neatdalījās atsevišķi, pie tam
strupais Jurlša deguntelis, šņaukāda-
mies to nemitīgi šķobīja — acīm re-
dzami no turienes vēl kas gribēja
izlasot, pār lielo virslūpu jau nostiepu-
sies sarkana noslaucīta svītra, apakšējo
pavisam pazudinājuši lielie, retie
priekšzobi. Liela vīrieša bikses galos
vienās skarās pār dubļiem apkaltušām
liela vīrieša kamašām.

— Tu to sienu zodz? — Veidenbaums
nevaicāja bargāk, nekā bij domājis.

Tas vispirms paglūnēja kā vilcēns
caur krūmiem, pablenza sāņus, vēro-
dams, cik tālu durvis, tad pacēla
brūni melno ķepu it kā pietūkušo vaigu
pataustīt, bet droši vien . lai tā būtu
klātāk, kad nāksies aizsargāt ausi
Atbildi nesagaidījis, Veidenbaums at-
kārtoja jautājumu noteiktāk:

—- Onkulis tev :iek sienu paplēst no
vezumiem un auzas pagrābt no silēm?

— Viņš_ man neliek vis. — Šoreiz
atbilde nāca drīza un noteikta, droši
vien, ne pirmo reizlietota. Veider-
baums paraustīja plecus.

(Turpinājums nākamajā numurā)
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KULTŪRAS DZĪVE

Operas un baleta teātra
mākslinieki pie studējošās jaunatnes

Lai darītu mākslu pieejamu vispla-
Sākām tautas masām, mūsu Operas un
baleta teātris jo bieži sniedz koncer-
tus republikas kolchozos. „ skolās run
rūpnīcās.

Pagājušo trešdien LVU lielajā aulā
Operas un baleta teātra mākslinieki
tikās ar Rīgas augstāko mācības iestā-
žu audzēkņiem.

Ar teātra turpmākā darba plānu stu-
dentus iepazīstināja režisors N. Vasiļ-
jevs.

Vakara koncerta daļā piedalījās Ope-
ras un baleta teātra solisti: V. Stab-
rovska, 2. Heine-Vāgnere, A. Skara,
P. Grāvelis. M. Fišers, teātra mazais
simfoniskais orķestris (diriģents P. Šā-
vējs) un LVU vīru koris (diriģents
H. Mednis).

Kultūras darbs skolotāju institūtā

Izpildot VĻKJS CK IV plēnuma lē-
mumus, rosmīgāks un interesantāks
kļūst kultūras darbs Liepājas skolotā-
ju institūta. Te uzsācis darbību jau-
natnes lektorijs, kur nolasītas lekcijas
par starptautisko stāvokli un lielo krie-
vu zinātnieku Pavlovu. Kolektīvi ap-
meklētas kino filmu «Slepenā misija»
un «Drosmīgie ļaudis» izrādes. Insti-
tūta audzēkni aktivi piedalījušies arī
tikšanās sarīkojumā ar Liepājas Drā-
mas teātra jaunajiem aktieriem.

Literārs sarīkojums tautas namā

Pagājušo svētdien Gaviezes kautas
namā notika plašs literārs sarīkojums.
Skolotāja Stāraste referēja par tautas
rakstnieka Andreja Upīša daiļradi. Sa-
rīkojuma koncertdajā lasīja J. Raiņa,
A. Upīša, V. Luksa. J. Grota un P. Sila
darbus, dramatiskā kolektiva dalībnie-
ki izrādīja ainu no Raiņa lugas «Pūt,
vējipi». Priekšnesumus sniedza ari
tautisko deju kopa.

Tepat bija iekārtots 'grāmatu tir-
dziņš. Tajā savus grāmatu krājumus
papildināja tautas nama bibliotēka,
skola un kolchoza «Avangards» bib-
liotēka. *

Bibliotēka kolchoza brigādē

Daugavpils rajona kolchoznieku vi-
dū strauji aug interese par grāmatām.
Kblchozhiēki ir bieži viesi bibliotēkās,
lur ceļ savas agrotechniskās zināša-
nas, paplašina politisko redzes loku,
iegūst pārskatu par padomju daiļlite-
ratūru.

Lai darītu grāmatas kolchozniekiem
jo. viegli pieejamas, vairākos kolcho-
zos noorganizētas bibliotēkas atseviš-
ķās brigādēs. Piemēram, kolchozos
«Daugava» un «Novij putj» kultūras

darba organizatori Lazdāns un Jaske-
vičs izveidojuši bibliotēkas katrā lauk-
kopības brigādē.

Inteliģences sanāksme

Ventspilī notika padomju bioloģiias
sasniegumiem veltīta pilsētas inteli-
ģences sanāksme, kurā piedalījās sko-
lotāji, ārsti, inženieri un partijas dar-
binieki. Skolotāja b. Spirina nolasīja
lekciju «Jaunākais bioloģijas zinātnē»,
kurā iepazīstināja klausītājus ar Staļina
prēmijas laureāte*. O. Lepcšinskas un
G. Bošjana darbiem. Par plašajām
perspektīvām, kas sakarā ar O. Lepe-
šinskas un G. Bošjana atklājumiem
paveras bioloģijā un medicīnā, runāja
skolotāja b. Mutule un ārste b. Ok-
lsnska.

Kolchoza

dramatiskais pulciņš dodas viesizrādēs

Labu slavu kā sava kolchoza ļaužu
vidū. tā arī tālākā apkārtnē iemanto-
jis lauksaimniecības arteļa «Sigu.da»
dramatiskais pulciņš. Tā pēdējais
iestudējums ir A. Brodeles komēdija
«Zelta druva». Ar šo uzvedumu kal-
choznieku mākslinieciskās pašdarbība*
kolektīvs nesen viesojās Siguldas pil-
sētā un Inčukalna ciema tautas namā.

Pašlaik «Siguldas» kolchoznleki ro-
sīgi gatavo mākslinieciskos priekšnesu-
mus Lielās Oktobra sociālistiskās re-
volūcijas 33. gadadienas sarīkojumam.

Vērtīgs sarīkojums kultūras namā

Rīgas rajona kultūras nams sagata-
vojis programu vērtīgam māksliniecis-
kās pašdarbības sarīkojumam. Šinīs
dienās jaunsagatavotos priekšnesumus
parādīja skatītājiem. Vakaru ievadīja
Dreilinu septiņgadīgās skolas skolotā-
jas b. Malachovskas referāts par Latvi-
jas jaunatnes revolucionāro cīņu.

Koncerta daļā ietilpa vijoles un ba-
jāna solo. deklamācijas, dejas un

P. Jalceva lugas «Taiga» izrāde dra-
matiskā kolektiva izpildījumā.

Nodomāts ar šo programu izbraukt
uz rajona kolchoziem.

Uzsācis sezonu Rīgas cirks

Uzsākta jaunā sezona Rīgas cirkā.
Priekšnesumus ievada vispasaules dar-
ba laužu cīņai par mieru veltīts pro-
logs.

Visdzīvāko uzmanību skatītājos gūst
vecās krievu cirka mākslinieku ģime-
nes pārstāvis KPFSR nopelniem ba-
gātais mākslinieks J. Durovs. Uz vies-
izrādēm Rīgā viņš atvedis līdz deviņus
vagonus dresēju dzīvnieku.

Programu noslēdz epilogs, kas atkal
veltīts čībai par mieru visā pasaulē.

CEĻĀ UZ PADOMJU OPERU
Pēc garāka, gandrīz plecus gadus il-

ga starplaika, Latvijas PSR Valsts
Operas un baleta teātris guvis iespēju
parādīt uz skatuves jaunu mēģināju-
mu latviešu padomju operas laukā —
A. Liepiņa «Saules lēktu». Visiem zi-
nāms, cik sasāpējis ir jautājums par
padomju operas radīšanu. Padomju
mūzikas agrākās attīstības stadijās vē-
rojam daudzu komponistu nepareizu
pieeju šim uzdevumam. Tā bija pieeja
no viltus novatorisma, formālisma po-
zīcijām.

Pirms apmēram 15 'gadiem parādījās
I. Dzeržinska onera «Klusā Dona». Ne-
skatoties uzvisiemsaviem techniskajiem
trūkumiem, šī opera daudziem, pietie-
kami skaidriem vilcieniem iezīmēja pa-
reizo, reālistiski tautisko virzienu pa-
domju mūzikas teātrī. Diemžēl, mūzi-
kas jaunrades darbinieki neoija pra-
tuši ieklausīties tautas vērtējumos un
smelt vajadzīgās atzinās un pieredzi
no dzīves svarīgajām mācībām, io pa-
domju operas tālākā attīstība ilgi mal-
dījās neceļos

Nav nejaušība, ka partijas vēsturis-
kie norādījumi un lēmumi nar mūzi-
kas mākslas trūkumiem, par tautai
svešas, šķiriski naidīgas ideoloģijas
paudēja — formālisma ievazāšanu pa-
domju mūzikā vispirmā un asākā kār-
iā skāra tieši operas jautājumus. Tos
1936. gadā analizēja «Pravdas» raksti par
D. Šostakoviča muzikāli dramatisko
darbu trūkumiem un 1948. gadā no jau-
na noskaidroja vēsturiskie partijas CK
lēmumi par V. Muradeli operu «Lielā
draudzība».

Patiešām, opera Ir vissvarīgākais
mūzikas veids ne tikvien ar tās izteik-
smes līdzekļu pilnību, bet galvenokārt
ar tās iedarbības spēkj un iemīļotību
tautā. Pa teicoties sa'ura konkrētībai
taa bagātībai operā vispilnīgāk var iz-
pausties mūzikas mākslas idejiskais
spēks, tās partejiskā mērķtiecība, sa-
biedriski organizējošā loma. Viss tas
Padara operas mākslu par ārkārtīgi no-
zīmīgu faktoru mūsu dzīvē, un padomju
tauta nevar palikt vienaldzīga pret mū-
zikas teātra ieilgušo atpalicību no laik-
meta aktuālajām prasībām»

N. GRlNFELDS

Tikai pašos pēdējos gados brālīga-
jās padomju republikās sāk parādīties
darbi. ka.s liecina par pareizas līnijas
saskatīšanu operas jaunradē. Ukrainu
komponistu I. Meitusa «Jaunā 'gvarde»,
.1. Žukovska «No visas sirds» igauņu
komponista E. Kapa «Brīvības dzej-
nieks» ir operas, kuras saista ar sa-
vu padomju dzīvē smelto aktuālo sa-
turu, ietvertu reālistiskā, tautiskā
mūzikas valodā, kurās samanāmas la-
bākās klasiskās operas tradīcijas, ra-
doši pieskaņojot tās mūsdienu temati-
kai. Minētajos darbos runa ir jau par
tuvošanos sociālistiskajam reālismam
mūzikā, konkrēti — operas novadā.

Šo apsvērumu gaismā, pievēršoties
Padomiu Latvijas operas stāvoklim.
A. Liepiņa «Saules lēkts» oelna novēr-
tējumu ne tikvien kā republikas vado-
ša teātra jaunuzvedums, bet arī kā pa-
mācošs mēģinājums latviešu padomju
operas problēmas atrisināšanā. «Saules
lēkta» viela ņemta no vissaviļņojošā-
kām vēstures lappusēm — Lielās Ok-
tobra revolūcijas cīņām, kas iezvanīja
jaunu laikmetu cilvēcei, nodibinot dar-
ba laužu sociālistisko valsti pasaules
sestajā daļā. Vēsturiskie notikumi at-
spoguļo ari latviešu strādnieku revolu-
cionārās cīņas boļševiku partijas va-
dībā.

Operas sākumā, kas norisinās Rīgā
pirmā pasaule* kara laikā, parādīti
revolucionārie strādnieki konspiratīvā
sanāksmē. Krievu boļševiks Andrejs
paziņo streikojošiem strādniekiem, ka
Ļeņina un Staļina partija sniedz vi-
ņiem atbalstu un oalidzību. Kad An-
drejs un viņa draugs, latviešu strād-
nieks Jānis krīt cara policijas nagos,
citi apņemas turpināt viņu darbu, no-
stiprinot masās apziņu, ka revolūcija
nav novēršama.

Otraiā cēlienā drošsirdīgie revolu-
cionāri, ar kuriem cara patvaldības

kaloi gatavojās izrēķināties, bēg no
Sibīrijas trimdas.

Trešais cēliens risinās a'kal Rīgas
trauksmainajā atmosfērā, kad buržaa-

zija, baidīdamās no revolūcijas pēr-
kona, gatavojas nodevīgi atdot Rīgu
vāciešiem. Tajā cita citai seko sa-
viļņojošas tautas demonstrācijas, mīti-
ņu, atgriezušos revolucionāru sagaidī-
šanas ainas. Pēdējā cēlienā redzama
vēsturiskā nakts, kad leģendārā kreise-
ra «Aurora» šāvieni ievadīja nāvējošu
triecienu buržuāziskajai valdībai. Uz
Petrogradas barikādēm sastopas krievu
un latviešu cīnītāji, kas kopīgi dodas
triecienā prei ienaidnieka citadeli —
Ziemas pili. Revolūcijas uzvaras apo-
teze noslēdz operu.

Atzīstama A. Liepiņ a drošā jaunra-
des iniciatīva — pašam ķerties pie pa-

matvielas sižetiskā izveidojuma, atstā-
jot lioretistam. vienīgi teksta sacere-'
sanu. Pret libretistu A. Imermani te
vēršams nopietns pārmetums. Šauri,
ierobežoti, būtībā neizprotot savu uz-
devumu, viņš nav spējis izlabot A-Lie-
piņa iecerētā sižeta dramaturģiskos
trūkumus. Opera ir sintētisksdarbs, kas
apvieno muziķu un drāmu. Ja nar ope-
ras tekstuālās izveides nozīmi var but
dažādi spriedumi, tad skaidri jāapzi-
nās, kn dramaturģijai operā tik-
pat noteicoša loma. kā mūzikai. Vel
vairāk. — no daudziem pagātnes pie-
mēriem mēs mācāmies, ka tieši dra-
maturģi ja noteic operas mūzikas
iedarbības spēku un ka nevar gūt sek-
mes opera ar vā ju dramaturģiju, kaut

ari muziķa tai būtu laba-

Ar ooeras dramaturģijas iēdzienu
nav domāti nekādi sarežģīti skatuve»
notikumi, kas ārēji saistītu interesi, bet
gan visa darba pamatdomas konkre-
tizacija dzīvu cilvēku tēlos, viņu
raksturos un rīcībā. Ja tieši šas
konkretizacijas trūkst operā «Saules
lēkts», tad vispirms gribas vainot lib-
retistu. jo oaša komponista izvēlētās
skatuves situācijas sniedz ©ieliekamas
iespējas dziļam ieskatam vēstures no-
tikumos, kā arī šo notikumu līdzda-
lībnieku likteņos- Libretista uzdevums
pirmā kārtā izveidot dažādu cilvēku
raksturus, parādīt to attiecības. Bet
A. Imermanis ierobežojizs vienīgi ar
revolūcijas ideju deklaratīvu izpausmi.

nespēdams radīt mākslinieciski pār-
liecinošus un dzīvus revolūcijas varoņu
tēlus Rezultātā — operā trūkst darbības,
iekšējas attīstības. Paliek tikai ārējie
notikumi, kā virkne «dzīvu gleznu»
no revolūcijas laika. Bez dramaturģis-
ki pilnvērtīga teksta atbalsta operas
mūzikas veidošana nakļauta nopietnām
grūtībām, kuras A. Liepiņš tikai daļēji
varējis atrisināt.

Pie vispozitivākām A. Liepiņa Jaun-
rades īpašībām oieder reālistiska do-
māšana, iejušanās spēja laikmeta dzī-
vajās, raksturīgajās intonācijas, to iz-
veide daudzos skaistos, plašas elpas
melodiskos tēlos. Spēcīgu iespaidu at-
stāj himniskais nobeiguma koris, ko
dzied tauta uzvarētāja. Aizgrābj un
saviļņo 2. cēliena kora ainas: skarbi
vīrišķīgais cietumnieku dziedājums,
kas gandrīz ar episku vērienu vispāri-
na apspiestās tautas brīvība s ilgas, un
liegais meiteņu koris, kas pauž ticību
tautas gaišajiem, nesalauztajiem spē-
kiem. Cēliena iespaidu traucē vienīgi
groteski ritmizētais sardzes pārbaudes
skata koris, kas ienes svešu, gandrīz
vai operetisku elementu citādi nopiet-
najā, vērtīgu tautas daiļrades avotu
iezīmētajā mūzikā.

Ne mazums veiksmīgu sulīgi zanns-
ki tvertu momentu arī pirmajā cēlienā,
kā Andreia dziesma (kopā ar kori),
galda dziesma, deja. Bet labi iece-
rētais ansamblis «divi dueti un kvar-
tets) nav dramaturģiski attaisnots. Ne-
saistoties ne ar kādu pagriezienu vai
notikumu personu attiecībās un darbī-
bā, tas nespēj ieinteresēt skatītāju.

Arī 4. cēliena muziķi, kas attēlo
vēsturisko nakti un barikādes Petr>-
gradā pirms Ziemas pils ieņemšanas, ir
laimīgi tvertas intonācijas, dzīva elpa.
Tas attiecas galvenokārt uz daudziem
kora dziedājumiem. Bāli turpretim
paliek iesprauduma epizodi ar zem-
niekiem, Un notverto baltgvardu, skats
ar Natašu- Viņas miršanas ārija neva-
jadzīgi ieildzina skatuvisko norisi Un
laupa ainai spraigumu.

Neapšaubāmi daudz lielāka pacēlu-
ma un iedvesmas gaidījām no cēliena
kulminācijas muziķa», kurn attēlo Zie-
mas Pils ieņemšanu. Stāstot par no-
tikumu, kas katra padomju cilvēka
sirdī kļuvis par Oktobra revolūcijas

vispārinātajā simbolu, A. Liepiņa mu-
ziķa nepaceļas pāri muzikālas ilustrā-
cijas līmenim.

Operas sižeta dramaturģijas trūkumi
kavē rast pārliecinošu muzikas dra-
maturģijas kāpinājumu. Daudzas atse-
višķas kulminācijas paliek par daļē-
jam, tās neizveido galveno, kopīgo
kulminācijas punktu, kas it kā no kal-
na sniegtu pārskatu par visu darbu*
Par šādu kulmināciju varētu izvērsties
3. cēliens, kur tautas un cilvēku likte-
ņu sasprindzinājumā iezīmējas saviļ-
ņojošs pagrieziens uz Oktobra revolū-
cijas uzvaru. Diemžēl, tas nav pietieka-
mi skaidri atsegts ne skatuviskajā
darbībā, ne mūzikā, un 3. cēliens kļūst
par vienu no operas bālākajām vietām.

Operas stiprās puses saistās galveno-
kārt ar masu skatiem, ar tautas darbī-
bu, ar laikmeta un vides raksturoju-
mu. Tas izskaidrojams nr to. ka A.Lie-
piņš šeit iegūst konkrētu vēstures
pamatu paša izvēlētā un izveidotā ska-
tuviskā vielā. Vā>iāk viņam veicies ar
individuālo nersonu raksturojumiem.
Arī deklaratīvais teksts, trūcīgi izvei-
dotais sižets, sniedz šeit nepietiekamu
atbalstu mūzikai.

Lai gan solistu driedājumosir skais-
tas melodijas, saistošas vietas, it seviš-
ķi Andreia un Jāna partijiāa, tonvr
operas individuab varoņu tēli mūzikā
stipri nivelēti. Tiem trūkst spilgtu,
raksturīgu vilcienu, noteiktas atšķirī-
bas. Izvirzot nozīmīgu tēmu par krievu
un latviešu tautas draudzību, kas operā
izpaužas latviešu un krievu strādnieku
kopīgos likteņos, kopīgos priekos un
bēdas, komponists nav izcēlis pietie-
kami dziļi un spilgti raksturīgo nacio-
nālo elementu. Jāatzīst, ka liriski sen-
timentāla iūsmošana iebem pārmērīga
vietu solistu dziedājumos un nosaka to
zināmu vienveidību. Neapmierina arī
rečitativi — tie vairumā maz izteiksmī-
gi un konvencionāli. Nepietiekami
attīstī*a orķestra faktūra. Trūkst simfo-
nisku epizodu. Patstāvīgāka simfonis-
ma elementu trūkst arī daudzos akord-
veidīgos un unisoniskos pavadījumos.
Gribas dzirdēt partitūrā vairāk polifo-
niska vijīguma . daudzveidīgākas ritmi-
ka?, instrumentu individualizācijas,
skanējuma krāsainības.

Turpinājumi ». lapa» pttff

VOLGAS RAKSTNIEKU KONFERENCĒ
Vēl pirms dažiem gadiem, tuvojoties

Staļingradai, skatam atklājās pagalam
sasistiem vācu automobiļiem, izdegu-
šiem tankiem, sarūsējušu ieroču un
kasku kaudzēm pārklāta stepe. Šī aina
nemainījās labus divus desmitus kilo-
metru. Un tālumā aiz šā lauka pacē-
lās sagrautās pilsētas baltās drupas.

Tagad viss izskatās citādi. Pilsētas
apkārtnē — auglīgas druvas. Pašā pil-
sētā — milzums jaunu celtņu. Dau-
dzas no tām bagātīgi un daiļi grezno-
tas, marmora un granita plāksnēm
apdarinātas. Izveidoti bulvāri, ziedu
un zālāju laukumi, skvēri. Vairākus
dārzus ietver mākslinieciski izliets ču-
guna nožogojums, iekalts granita
balstos.

Drupas izzūd. Visur dzirdami celt-
nieku vesera klaudzieni.

Izbūvēta s jaunas asfaltētas maģistrā-
les. Viena no tām, nosaukta biedra
Staļina vārdā, stiepjas gar yolgu
vairākus desmitus kilometru. Visa šās
maģistrāles garumā viens pēc otra pa-
ceļas sešu, septiņu un astoņu stāvu
dzīvokļu nami, visur stāda kokus un
košuma krūmus.

Staļingrada novietojusies augstajā
Volgas kreisajā krastā. Upe plūst tālu
lejā, stāvas kraujas pakājē. No pie-
krastes bulvāra kā uz delnas redzamas
piestātnes, upes stacija un daudz peld-
baseinu.

Uz upes — buru un airu laivas, no
Kaspijas nāk sniegbaltu naftas trans-
porta kuģu karavānas. Aizpeld stalti
Maskavas-Staļingrada? satiksmes lī-
nijas pasažieru tvaikoņi.

Aiz kuģiem plešas smilšaini sēkļi —
iemīļota staļingradiešu peldēšanās
vieta.

Šeit pie piestātnēm izcīnītas pašas
niknākās kaujas pret vācu fašistiem.

Stāvot Volgas krastā, kļūst sapro-

tams, — cik dižens staļingradiešu va-
roņdarbs.

No šejienes pilsētas aizstavj'i cēlās
triecienam, kuram līdzīga vēl nebija
bijis un kurā padzina fašistus no
Mamajeva kurgaoa

To mums stāstīja jauns rakst-
nieks — Volgas rakstnieku konferences
dalībnieks Ivans Paderins, talantīgas
grāmatas «Galvenajā virzienā» autors.

Ivans Paderins ir lielas Staļingradas
kaujas dalībnieks.

Šodien Staļingrada ir atkal ne tik-
vien liela rūpniecības pilsēta, bet arī
ievērojams kultūras centrs.

Konferencē bija pulcējušies rakst-
nieki no visām Pievolgas pilsētām, no
paša upes sākuma līdz Astrachaņai.
Šurp bija atbraukuši arī krievu
rakstnieki no Tatāri jas, Udmurtijas .
Baškirijas.

Volgas pilsētās dzīvo un strādā
daudz talantīgu rakstnieku. Pieredzes
bagātais Gorkijas rakstnieks Genadijs
Fedorovs sacerējis interesantu stāstu
«Kareivji». Psicholoģiski patiesīgi un
smalki viņš zīmē darba cilvēkus, viņu
savstarpējās attiecības.

Ievērības cienīgs ir Viktora Baniki-
na romāns par Volgas naftas rūpnie-
cības darbiniekiem un Nikolaja Boriso-
va romāns «Aizvolga».

Astrachaņas rakstnieki uzrakstī-
juši interesantus darbus par Kaspi-
jas zvejnieku un mednieku dzīvi. Tādu
piemēru var minēt daudz.

Volgas rakstnieku grāmatu iztirzā-
šanas gaitā kļuva acīm redzams, ka
Krievzemes dižās upes krasto s izauguši
nopietni rakstnieku spēki. Viņu dar-
bos lasītāja priekšā izaug padomju
cilvēku pašreizējās dzīves milzum pla-
šā pasaule.

Tika atzīmēti arī trūkumi. Dažos
darbos konstatētais schematisms labo-

jams, sacerējumu tālāk izstrādājot, Un
veidojot personāžus.

Iztirzāja arī vairākus kritiķu un
dzejnieku darbus. Analizējot Volgas
literātu dzejoļus un poēmas, spožu
runu teica Michails Lukoņins.

PSRS Padomju rakstnieku savienī-
bas valdes delegācijā ietilpa pazīstami
Maskavas dzejnieki, rakstnieki un
kritiķi, kā arī literāti no Rostovas,
Novosibirskas un Sverdlovskas. Visi
dalījās sava darba pieredzē.

Konference parādīja, ka visās pa-
domju zemes pilsētās aug, mācās un
neatlaidīgi strādā padomju rakstnieki
un ka padomju dzīve dod viņiem
daudz jo daudz visinteresantāko tēmu*
Konferencē izvirzījās jautājums par
nepieciešamību kādā no Volgas pilsē-t
tām izdot literāri māksliniecisku mē-
nešrakstu.

Visus konferences dalībniekus bija
pie sevis uzaicinājis VK(b)P Statfngra-i
das apgabala komitejas pirmais sekre^
tars I. Grišins, kas stāstīja par gran-
diozo plānu cīņai pret dabas spēkiem,
par dabas pārveidošanu, par lielajām
celtnēm uz Volgas.

Tajās dienās, kad noritēja konferen^
ce. jau iesākās šo gigantisko plānu
realizēšana.

Dabiski, ka pievolgas diženās celtnes
saistīs visu padomju rakstnieku uz-
manību. Šī jaunā varenā terria vienādi
interesē kā krievu, tā ari visu pārējo
Padomju Savienības tautu rakstniekus.

Manuprāt, būtu derīgi un interesanti
uz lielo jaunceltņu vietām izbraukt
arī grupai latviešu dzejnieku un pron
zaiķu. Šo vareno celtņu tapšanas gaita
saistīt saista lasītāju uzmanību jt visās
mūsu zemes republikās.

Rakstnieku uzdevums jau tagad ga-
tavoties pilnā augumā attēlot padomju
cilvēkus, šo gigantisko darbu veicējus»

Nikolajs Zadornovs

Ķinas tēlotājas mākslas izstāde
Atzīmējot Kinas tautas republikas

nodibināšanās 1. gadadienu, Maskavā,
Tretiakova galerijā, atklāta ķiniešu
glezniecības, grafikas, skulptūras, de-

koratīvās un lietišķās mākslas izstāde,
kura skatītājiem sniedz pārskatu par
ķiniešu tautas mākslas attīstību un sa-
sniegumiem mūsu dienās.

Izstādē apmeklētāju uzmanību saista
meistarīgi zīdā izšūtie J. V. Staļina un
Mao Cze-Duna portreti, viņu bareljefi
ģipsā, kurus veidojis skulptors Džan

Sun-he.
Kinas komunistiskās partijas loma,

ķiniešu tautas cīņa par savu atbrīvo-
šanos un nacionālo neatkarību notē*-
lota izstādes labākajās gleznās un gra-
fikās. To apliecina mākslinieka De Czu
darbs «Mao Cze-duns stāsta strādnie-
kiem par Ļeņina mācību», Ai Cžun-
sina — «Mao Cze-duns organizē mark-
sistisku pulciņu». Van Ši-go — «Vēs-

turiski Mao Cze-duna un Čžu-de
satikšanās (1927. g.)», L.ju Pu — «Zem-
nieki iestājas komunistiskajā partijā»
un «Kareivji frontē iestājas komunis-
tiskajā partijā», Jan Hana — «Neuz-
varamā tauta» un «Uzvaras karogs
paceļas pīri Dzimtenes kalngaliem».

Jauncelsmes darbu Kmā un tās jauno
cilvēku spilgtus tēlus rāda mākslinieka
Ai Cžun-siņa glezna «Sievietes — ma-
šinistes» . Dun Si-vena — «Pašaizlie-
dzīgais darbs atbrīvotajos apgabalos»,
Sun Bin-hena — «Dambja celtnieki»,
Cžen E-lu — «Kuģu remontēšana»,
Din Čžen-sjana — «Zemnieki apskata
traktorus» un citi darbi,

Ķiniešu nacionālās mākslas labākās
tradīcijas īpaši spilgti parādās vecā-
kās paaudzes grafiķu Sjui Bei-huna
un Ci Bai-ši darbos, tāpat meistarīgi
darinātajās Czjan Cžao-he grafikās un
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mākslinieku U Ho, Ge Sjan-lanja, Lin
Cjue-jana un Paņ Juņja akvareļos.

Augstu meistarību grafikā apliecina'
ari jaunākās paaudzes pārstāvju snie-<
gurni: Jan Hana — «Muižnieka mājas
konfiscēšana», Gu Juana — «Tēraud-
liešanas rūpnīcas atjaunošana Aņša-
nā». U Le — «Labāko kandidātu izvē-
lēšana» un daudzu citu darbi.

Idejiski mērķtiecīgi, saturiski asi
ķiniešu mākslinieku - karikatūristu
Mi Gu. Van De-veja, Te Beja, Cjao
Dina un citu daiļdarbi, kuri atmasko
jauna kara kurinātājus un parāda

amerikāņu agresoru zvērības Korejā.
Izstādes apmeklētāji ilgi pakavējas

nie jaunā ķiniešu mākslinieka Dai Cza
gleznas «Parakstu vākšana Stokhol-
mas Uzsaukumam». Saiā darbā visā
spēkā izteikta ķiniešu tautas noteikti
griba cīnīties par mieru visā pasaulē,
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JAUNAS LUGAS
Par komunisma ļaudīm

Ar «Dziļo izlūkošanu», «Flotes virs-
nieku» un citām lugām pazīstamais
dramaturgs Aleksandrs Krons uzrakstī-
jis jaunu lugu — «Partijas kandidāts»*
(«Pārbaudījums»). Tas ir dziļi saviļņo-
jošs scenisks stāsts par mūsu lieliska-
jiem laika biedriem, par cilvēkiem, kas
ne tikvien ceļ komunismu, bet arī ga-
tavojas dzīvot komunistiskajā sabied-
rībā.

Savas lugas četrus cēlienus Krons
nosaucis": «Vasara», «Rudens», «Ziema»,
«Pavasaris». Līdztekus zināmai simbo-
liskai nozīmei (starp citu, visai mig-
lainai un tādēļ ne sevišķi vajadzīgai)
tam ir arī pilnīgi reālistisks attaisno-
jums: lugas darbība notiek vesela ga-
da ietvaros un tieši tais laikos, kurus
apzīmējis autors. Un lai gan gads nav
pārāk ilgs laika posms, tomēr lugas
beigās lielākā daļa galveno personāžu
ir ievērojami izmainījušies, turklāt ne-
vis ārēji, kā saka, pēc dienesta stāvok-
ļa, bet iekšēji.

Lugas tēma nevar būt vienaldzīga
nevienam. Mūsu vidū atradīsies maz
tādu cilvēku, kas nav domājuši par

jautājumu: bet kādas tad Īsti ir tās
«komunisma tāles», kuras jau kļūst
taustāmi tuvas? Kādi komunisma ap-
stākļos būsim mēs paši? Vai esam ga-
tavi pārejai uz šo cilvēku sabiedrības
attīstības augstāko pakāpi? Un Krona
nopelns nav tikai tas, ka viņš drosmīgi
mēģina atsegt nākotni, uzzīmēt kaut
vai nelielu gaišās, mirdzošās perspektī-
vas daļiņu, bet arī tas. ka viņš ne ma-
zāk drosmīgi mēģina parādīt, kādas
īpašības padomju ļaudīm sevī jāau-
dzina, lai godam izturētu pārbau-
dījumu, kas dod tiesību dzīvot un
strādāt komunismā.

Lugas centrā vienkārši padomju ļau-
dis — kādas precizu instrumentu
būves rūpnīcas Maskavā strādnieki, in-
ženieri, partijas un arodbiedrību darbi-
nieki. Lugas sākuma galvenais noti-
kums ir divu jaunu strādnieku Niko-
laja Lecmtjeva un Anatolija Vostrekova
saskaņotā teicamā darba lieliskie re-
zultāti. Viņi jau tālu pārsnieguši savu
piecgades uzdevumu. Atrodas tādi, kas
te jau saskata veselu «kustību», jau-
nu «metodi», bet viņus pašus grib

izsludināt par «vadoņiem», kas iet jau-
nās kustības priekšgalā.

Bet ir arī īsti draugi kas nebaidās
pateikt patiesību acīs, nosaukt lietas
īstajā vārdā. Izrādās, ka nekādas me-
todes te nav, par «kustību» nevar būt
ne runas. Ir tikai augsta, juveliera pre-
cizitāti sasniegusi meistarība, bet...
tīri individuāla meistarība.

Ar to sākas bargi pārbaudījumi ne
tikai Leontjevam un Vostrekovam,
bet arī citiem personāžiem Lielākā da-
la godam iztur šopārbaudījumus.
Vienīgi Vostrekovs un Larisa Vencova,
meitene, ar kuru biia aizrāvies Leont-
jevs, izrādās «sīki cilvēciņi», kas ne-
spēj pacelties augšup, jo pārāk smaga
ir lejup velkošā aizspriedumu nasta.

Aleksandrs Krons ir uzrakstījis satu-
rīgu, asu lugu. «Partijas kandidāts» ir
krietns ieguvums padomju teātriem.
Kopīgā darbā ar tiem autors izlabos
ari trūkumus, kuri vēl ir šai lugā.

* Aleksandrs Krons. «Partijas kandidāts»
(«Pārbaudījums»). Luga 4 cēlienos, 6 ainās.
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Dusmu un naida lappuses
Korejiešu dramaturga Thai Ļjan Ču-

na drāma «Dienvidos no 38. paralē-
les»* uzrakstīta pirms amerikāņu im-
periālistu asiņainā iebrukuma Koreja.
Tagad, kad amerikāņu fašistiskā plē-
sonība atklājusies visā riebīgumā, lu-
ga ieguvusi asa atmaskojoša dokumen-
ta nozīmi. Patiešām, Thai L.jan Cuna
sacerējumu var saukt par dokumentā-
lu, kaut arī te visiem personāžiem
piešķirti autora izdomāti vārdi. Noti-
kumus kādā Dienvidkorejas ostas pil-
sētā autors notēlojis tik patiesīgi, ka
luga ir it kā pašas reālās dzīves sa-
stāvdaļa. Svētas dusmas un ass naids
pret imperiālismu kvēlo no katras Thai
Ļjan Cuna darba lappuses.

Provinces galvenais padomnieks
Džonsons un policija s pārvaldes pa-
domnieks Harijs Spelmans uzskata se-
vi par pilntiesīgiem saimniekiem šāi
korejiešu zemes stūrī, ka s viņiem at-
dota izlaupīšanai un saplosīšanai. At-
ņēmuši korejiešiem risu, nolēmuši tos
mokošai bada nāvei, viņi spekulē ar
laupījumu. Viņi pavēl, diktē, nepa-
klausīgos nonāvē, vārdu sakot, rīkojas
tā, kā imperiālistiskie saimnieki para-
duši rīkoties kolonijās. Bet tie ir no-
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žēlojami saimnieki. īstenībā viņi dzīvo
kā uz vulkāna.

Nekad svešzemju iebrucējiem ne-
saimniekot skaistajā Cosanā, rītausmas
zemē, kā korejieši dēvē savu dzimteni.
Šīs zemes īstenais saimnieks ir droš-
sirdīgā un strādīgā korejiešu tauta, un
pienāks diena, kad okupanti paši uz
savas muguraizjutīs, ka tautas pa-
cietības mērs ir jau pārpilns.

Džonsons pagūst aizmukt un paslēp-
ties uz amerikāņu kreisera, tā tālšā-
vēju lielgabalu aizsardzībā, no kurie-
nes viņš raida uguni un nāvi pār
mierīgo pilsētu. Bet Spelmans un polici-
jas priekšnieks nodevējs San Mans krīt
patriotu rokās. Viņiem neizbēgt tautas
taisnīgās tiesas, tāpat kā no atbildības
cilvēces priekšā neizdosies izvairīties
nekādiem trumeniem un makarturiem.
Slepkavām un laupītājiem korejiešu
tauta uzstādīs bargu rēķinu.

Korejas īstenie saimnieki lugā ir
viens no Darba partijas vietējās or-
ganizācijas vadītājiem — bezbailīgais
Kim Ir Čens, viņa uzticamais palīgs
Pak Tars, ostas strādnieks Can Hajs,
zemnieks Phaļ Chva un citi pašaizlie-
dzīgi patrioti. Kopā ar partizāniem,

kas atnākuši no kalniem, viņi grauj
okupantu s un nodevējus, nodibina pil-
sētā tautas varu.

Cīņa nav viegla. Tajā iet bojā strād-
nieks Can Hajs un lieliskā korejiešu
meitene In Sena. Bet viņus nomaina
arvien jauni un jauni Korejas brīvības
un neatkarības cīnītāji. Pat vecais dok-
tors Tan Men Hi, In Senas tēvs. kas
ilgu laiku bija atrāvies nomaļus galu
galā atrod ceļu uz tautu, kļūst par grū-
tās cīņas līdzdalībnieku. Cīnītāji tic
uzvarai, viņus iedvesmo diženās pa-
domju valsts paraugs, viņi zina, ka ko-
rejiešu tautas Pusē ir visas lielā
Staļina vadītās progresīvās cilvēces
simpātijas.

Drāma «Dienvidos no 38. paralēles»
ir spilgts scenisks sacerējums. Luga
rada cildenus korejiešu patriotu tēlus,
darbība attīstās dinamiski, valoda su-
līga, bagāta ar tautas gudrības un hu-
mora elementiem. Ne tikai ar savu ak-
tualitāti saviļņojošais lugas saturs, bet
ari teicamā, pārliecinošā mākslinieciskā
forma pelna mūsu teātru uzmanību.

* Thai Ļjan Cuns. «Dienvidos no 38. pa-
ralēles» . Drāma 3 cēlienos, S ainās. ,.
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JAUNAS PIRMIZRĀDES

? Akadēmiskajā Drāmas teātrī iestudēta A. Ostrovska komēdija «Arī gudri-
nieks pārskatās». Attēlā: A. Videnieks (Glumovs) un L. Ērika (Mamajeva)

Dailes teātris uzvedis E. Skriba lugu «Glāze ūdens». Attēlā: V. Artmane
(Abigaile), K. Adernieks (Kešems) un A. Dimiterg (Henrijs de Sendžons)

JAUNAS PASTMARKAS

PSRS Sakaru ministrija laidusi klajā Latuijas PSR 10. gadadienai veltītu
t marku sēriju. Tajā ietilpst 6 markas ar republikas galvaspilsētas Rīgas
ļ ievērojamu vietu un celtņu attēliem. Uz gaišbrūnas 25 kapeiku markas
ļ redzama Arodbiedrību Republikāniskās Padomes ēka; gaišsarta marka

\ 40 kapeiku vērtībā attēlo LPSR. Ministru Padomes namu ar republikas ģer-
boni virs tā: uz 5G kapeiku markas tautas dzejnieka J. Raiņa pieminekļa

\ uzņēmums, šī marka ieturēta zaļganā krāsā; 60 kapeiku marka iespiesta
$ gaišzilā krāsā un attēlo Operas un baleta teātra namu un skvēru ta priekša;

J violeta marka 1 rubļa vērtībā rāda Latvijas Valsts universitāti, bet gaiš-
I brūna 2 rubļu marka — Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas eku.
\ Uz katras markas apzīmēti gadu skaitļi «1940-1950» un iespiests uz-

raksts «Latvijas Padomju Sociālistiskajai Republikai 10 gadu». Visas
ļ markas rotā latvisks ornaments

Jaunā jubilejas marku sērija laista pārdošanā.

Nākamajā nedēļā
Šodien Filharmonijas koncertzālē

simfoniskais koncerts. Piedalās Radio-
komitejas simfoniskais orķestris, so-
listi Vilma Cīrule, Gastons Brachmanis
un Ernests Bertovskis. Diriģents LPSR
nopelniem bagātais mākslas darbinieks
Leonids Vīgners Programā Bēthovens.
Sākums olkst. 20.

° ARP Centrālajā klubā, Ama*u
ielā 3/5. J. Bagas lekcija «Lielais krie-
vu gleznotājs Iļja Repins». Sākums
pīkst. 20.30.

9. oktobrī Rīgas kinoteātros sāk iz-
rādīt ķiniešu mākslas filmu «Neredza-
mā fronte».

° Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā gleznotāju sekcijas sanāksme.
Sākums pīks*,. 17.

° Latvijas Padomiu mākslinieku sa-
vienībā jauno mākslinieku sekcijas sa-
nāksme. Sākums pīkst. 18.

° Poligrāfiskās rūpniecības un pre-
ses darbinieku klu'oā, Lāčplēša ielā 43^45,
M. Vulfsons iekciia par starptautisko
stāvokli. Sākums pīkst. 18.30.

° «Cīņas» zālē G. Švarca lugas «Snie-

ga karaliene» uzvedumam Jaunatnes
teātrī veitīts pārrunu vakars. Sākums
pīkst. 20.

° Vilcē Latviešu kautas mūzikas un
dej-j ansambļa koncerts. 10. oktobrī
šāds koncerts notiks Lielplatonē,
11. oktobrī — Platonē un 12. oktobrī —
Jelgavas kultūras namā. Koncertu sā-
kums pīkst. 20.

10. oktobrī Latvijas Padomiu māk-
slinieku savieni'oa R. Blūma lekcija
par starptautisko stāvokli. Sākums
pīkst 18.

12. oktobrī Mākslas darbinieku namā
pārrunas oar J. Raiņa lugas «Indulis
un Ārija» un A. Brodeles lugas «Mar-
ta» inscenējumiem Dailes teātrī. Sā-
kums pīkst. 16.

° Latvija s Padomju rakstnieku sa-
vienība tulkotāju sekcija^ sanāksme.
J. Ozola referāts «Marksisma-leninisma
klasiķi par tulkošanu». Sākums pīkst. 17.

13. oktobrī Cesvainē Valsis kora kon-
certs. Sākums pīkst. 21.

14. oktobri Gulbenē Valsts kora
koncerts. Sākums pīkst. 21.

Ziemas koncertsezona ievadīta
Pagājušo svētdien ziemas koncert-

sezonu ievadīja pirmais simfoniskais
koncerts, kas izvērtās oar izcilu mūsu
mūzikas dzīves notikumu. Plašas audi-
torijas klātbūtnē LPSR Radiokomitejas
simfoniskais orķestris diriģenta LPSR
nopelniem bagātā mākslas darbinieka
Leonīda Vīgnera vadībā atskaņoja mū-
su vecmeistara, tautas mākslinieka
prof. Alfrēda Kalniņa jaundarbu
«Uvertīra» simfoniskajam orķestrim.
«Uvertīras» pamatideja — gaisma s uz-
vara pār tumsu. Tā risināta pakāpe-
niski trīs posmos, no kuriem visdziļā-
ko iespaidu rada otrais posms — li-
riski tautisks dziedājums. Savdabīgais
maršs trešajā posmā, kas klavieru iz-
vilkumā atstāj draisku, grotesku
iespaidu, instrumentaci-as ietērpā skan
nopietni, pat svinīgi- Ar šādu svmīgu
svētku noskanu uvertīra arī beidzas.

Skaņdarba instrumentācija loti
smalkjūtīga. Atsevišķo instrumentu
grupu solo posmi no atskaņotājiem
prasa vislielāko intonācijas precizitāti
un izjūtu gammas viengabalainību
(kā šimbrīžam vēl vietām aņtrūkās).
Partitūra slēpj sevī daudz muzikāli
Skaistu domu, kuras tiklab atskaņotā-
jiem, kā jo sevišķi klausītājiem atklā-

sies tikai pēc rūpīgākas iepazīšanās ar
«Uvertīras» skaņu rakstu.

Nedalītu uzmanību klausītājos iz-
pelnī jās arī Staļina prēmijas laureāta
Jāņa Ivanova VI simfonija. Šis meis-
tarīgais darbs, kura četras daļas attē-
lo Latgales darba tautas pārdzīvoju-
mus — drūmo pagātni un gaišo ta-
gadni, ar katru jaunu atskaņojumu
arvien ' dziļāk saviļņo klausītā-
jus.

Iepriecinoši, ka diriģents L. Vīgners,
kas jo dziļi izpratis visu monumentālo
simfonijas partitūru, soēj māksliniecis-
ki izturēti un pārliecinoši šo simfoni-
ju interpretēt.

Koncertā piedalījās mīļš viesis, rī-
dziniekiem labi pazīstamais pianists
Staļina prēmijas laureāts prof. Grigo-
riis Ginzburgs, spoži atskaņojot Čai-
kovska I klavieru koncertu. Šinī pa-
vasarīgas jūsmas un poēzijas caurstrā-
votajā kompozīcijā pianists vēlreiz
atklāja visu savu virtuozo meistarību
uņ izjūtu neatdarināmo smalkumu.

Pirmā simfoniskā koncerta augstais
līmenis ļauj cerēt, ka cīņa nar vērtīgu,
interesantu repertuāru un teicamiem
atskaņojumiem būs mūsu Filharmo-

nijas nākamā darba cēlienn vadošais
princips. O. Grāvīti?

ir-CEĻĀ UZ PADOMJU OPERU
Turpinājums ne 5. lapas puses

Visumā no komponista snieguma ro-
das Iespaids, ka jau ir veiksmīfii uz-
zīmēts vēsturiskais fons, vide. kurā
vajag tikai ievest dzīvus, pilnasinīgus
cilvēkus un ļaut tiem darboties līdzi

vēstures gaitai. Citādi komponista no-
domi paliek pusceļā. Uzdevums ir kopā
ar teātri novest savu darbu līdz ga-
lam, radot jaunu operas redakciju, kas
pilnvērtīgi realizētu autora veselīgos
un vērtīgos radošos nodomus un at-
taisnotu viņa spējas.

LPSR Valsts Operas un baleta teātra
kolektīvs iestudējis A. Liepiņa operu

ar rūpību un mīlestību, kā to pelna ik-
katrs nopietns mēģinājums realizēt sen-
loloto sapni par latviešu padomju
operu.

Diriģents nopelniem bagātais skatu-
ves mākslinieks Arvīds Jansons dziļi
apguvis partitūru.- nodrošinot precizu,
izlīdzinātu orķestra skanējumu un ar
pareizi tvertiem tempiem ievērojami
atbalstot kora un solistu sniegumus.
No pēdējiem gribas izcelt Staļina prē-
mijas laureāti, nopelniem bagāto ska-

tuves mākslinieci Annu Ludiņu, kas
savu lielo skatuvisko temperamentu
pārliecinoši izpauž jaunajā tēlā — re-
volucionārās strādnieces Veltas lomā,
kurai grūti atrast ko līdzīgu māksli-
nieces līdzšinējā sniegumā. Ietekmē
viņas nelokāmā vīrišķība šķiršanās
brīdī no mīļotā drauga un kvēle, ar
kādu tā stāias sarkankarogoto cīnītā-
ju rindās. Krievu studentes Natašas
maigo un sirsnīgo tēlu sniedz Str.ļina
prēmijas laureāte, nopelniem bagātā
skatuves māksliniece Vera Krampe,
saistot arī ar izteiksmīgu dziedājumu.
Visa atzinība pienākas šai lomā arī
Staļina oremiias laureātei, tautas māk-
sliniecei Elfridai Pakulei, kaut gan
Natašas vokāli diezgan sasprindzinātā
partija maz piemērota mākslinieces
balss raksturam. Staļina prēmijas lau-
reāts, nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks Aleksandrs Viļumanis ar
lielu vērienu un temperamentu veido
krievu profesionālā revolucionāra An-
dreja tēlu. labi personificējot boļševiku
partijas vadošo nozīmi Oktobra revo-
lūcijā, latviešu darba ļaužu atbrīvoša-

nā. Kuplais, sonorais A. Viļumaņa ba-
ritons, izteiksmīgais dziedājums kāpi-
na tēla iedarbību. Slavējams ari viņa
dublanta Pētera Grāvela sniegums,
kaut gan viņa radītais tēls skatuviski
mazāk iespaidīgs. Latviešu strādnieku
boļševiku Jāni tēlo Staļina prēmijas
laureāts, nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks Arturs Frinbergs. Izjūtas
tiešamība, ko A. Frinbergs ieliek savā
dziedājumā un skatuviskajā darbībā,
liek patiesi iemīlēt mākslinieka radīto
tēlu. Nelielo latviešu strēlnieka lomu
raksturīgi, gan mazliet ārēji tēlo Staļina
prēmijas laureāts, nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks Aleksandrs Daš-
kovs.

Vislielākā nozīme A. Liepiņa operā
ir korim, kas Staļina prēmijas
laureāta, nopelniem bagātā mākslas
darbinieka kormeistara Rūdolfa Vana-
ga vadībā teicami apguvis savu uzde-
vumu, izšķiroši palīdzot atsegt A. Lie-
piņa operas galvenās idejas.

Staļina prēmijas laureāta, nopelniem
bagātā mākslas darbinieka Artura
Lapiņa necilās, labas gaumes iezīmē-
tās dekorācijas ierosinoši veicina ope-
ras iespaidu.
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